
Ročník MMXII
9. 7. 2012

Cena 0,35 €

Číslo 28

redakcia@espektrum.sk

www.espektrum.sk

Stropkov
ské

Týždenník občanov okresu Stropkov a okolia

Spektrum

Donášková služba Nezábudka.
Akcia 2+1 pizza pokračuje

(rozvoz zdarma).
Tel.: 054/7181279

www.nezabudkapenzion.sk

0904 336 910
Ing. Anna Čajková 
Hlavná 1, Stropkov

www.pozicka.sk

Neplatiči sa možno objavia na internete
Na poslednom rokovaní za-

stupiteľstva sa poslanci vo via-
cerých vystúpeniach zaoberali aj 
problematikou neplatičov miest-
nych daní a poplatkov za vývoz 
odpadu. Na miestnych daniach 
eviduje mesto pohľadávky voči 
neplatičom blížiace sa k sume 
50 tis. eur. Dlhy občanov a pod-
nikateľských subjektov za vývoz 
odpadu predstavujú takmer 144 
tis. eur. Najvyšší podiel na nedo-
platkoch u fyzických osôb majú 
Rómovia – 85 tis. eur z celkových 
124 tis. eur u fyzických osôb. 
Poslanci navrhovali, aby samo-
správa pristupovala k neplatičom 

nekompromisne a svoje pohľa-
dávky vymáhala aj v exekučnom 
konaní. Poslanec Ondrej Brendza 
(SDKÚ-DS) tiež dal na zváženie, 
aby neplatiči boli zverejňovaní 
aj na internete. „Prax z iných 
miest ukázala, že sa medzi ne-
platičmi našli aj mnohí obča-
nia, ktorí o svojich záväzkoch 
netušili. Svoje dlhy potom hneď 
uhradili.“ Tibor Paňko (ĽS-HZDS) 
jednoznačne odporučil pristúpiť 
k exekúciám u nedisciplinova-
ných „sociálne slabších“ občanov. 
„Títo ľudia sa musia konečne na-
učiť, že za vývoz odpadu je po-
trebné platiť.“ Vedúci finančného 

odboru Ján Polák reagoval, že 
u poberateľov sociálnych dávok 
je proces exekučného vymáhania 
neúčinný a náklady na výkon exe-
kúcie sú často vyššie ako celkový 
výnos z vymožených pohľadávok. 
Primátor Peter Obrimčák súhlasil 
s poslancami a uviedol, že mesto 
pristúpi k tvrdým opatreniam pri 
vymáhaní nedoplatkov. „Možno 
to budú nepopulárne opatrenia, 
ale čo nám potom povedia tí ob-
čania, ktorí si svoje povinnosti 
plnia,“ dodal. T. Paňko tiež pripo-
menul, že jednotlivé komisie sa 
často zaoberajú rôznymi žiados-
ťami občanov o poskytnutie prí-
spevkov. „Ak pôjde o dlžníka voči 
mestu, nebudeme s ním komuni-
kovať a aj takýmto spôsobom by 
sme niektoré žiadosti vyselekto-
vali,“ pripomenul. Diskusiu uzav-
rel primátor ubezpečením po-
slancov, že v krátkom čase prijme 
samospráva účinnejšie opatrenia 
na vymáhanie dlhov od občanov. 

-np-

Druhá 
tohtoročná 

obeť na 
Domaši

Začiatok júla poznačili na 
Domaši dve tragédie. Prvý deň 
prázdnin bol osudným pre 19-roč-
ného muža zo Zámutova. V rekre-
ačnej oblasti Dobrá skončil pod 
hladinou a po príjazde záchraná-
rov sa ho napriek dlhšej resusci-
tácii už nepodarilo oživiť. 

Druhý tohtoročný prípad s tra-
gickým koncom sa odohral minu-
lý piatok na Valkove. Asi 40-ročný 
muž oslavoval s priateľmi na jed-
nej z chát. Napriek odhováraniu 
sa rozhodol zaplávať si. Krátko po-
tom, ako vošiel do vody, sa však už 
nevynoril. Na miesto boli okam-
žite privolaní hasiči i záchranári. 
Telo muža sa im však nepodarilo 
nájsť, preto boli na miesto pri-
zvaní aj potápači z Humenného. 
Mŕtve telo vytiahli z vody až 
v nedeľu popoludní. Podľa našich 
informácií by malo ísť o muža 
z vranovského okresu.  -np-
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Editoriál
Raz je príliš horúco, raz prí-

liš chladno, raz príliš prší, sneží, 
fúka... Ja to počasie riadne ľu-
tujem. Nech sa akokoľvek snaží, 
ľuďom nevyhovie. Jedine, že by 
sa teploty po celý rok pohybovali 
okolo dvadsiatky, svietilo slniečko 
a povieval mierny vánok. To by 
nám možno chvíľu vyhovovalo, 
ale po čase by to bola dosť veľká 
nuda. Neviem, či si ľudia uvedo-
mujú, že žiť v našom podneb-
nom pásme je vlastne dar. Koľko 
obyvateľov tejto planéty môže 
počas roka sledovať tie úžasné 
premeny prírody, meniace sa far-
by, vône, vždy iný kolorit krajiny? 
Napríklad taký Eskimák, podob-
ne ako Afričan z púštnej oblasti, 
nemajú ani predstavu o tom, ako 
sa menia štyri ročné obdobia. 
My tento kolobeh vnímame ako 
samozrejmosť a uniká nám, že 
žijeme v nádhernej krajine a za to 
naše premenlivé počasie môžeme 
byť vlastne vďační. Stačí sa mu 
len prispôsobiť.

Novými 
prednostami

A. Veselý 
a K. Porkoláb

Aj na svojom minulotýždňo-
vom zasadnutí sa vládny kabinet 
SR zaoberal personálnymi zme-
nami v štátnej správe. Minister 
dopravy, výstavby a regionálneho 
rozvoja SR Ján Počiatek minulý 
piatok odvolal z funkcie prednos-
tu Obvodného úradu pre cestnú 
dopravu a pozemné komunikácie 
v Stropkove Ivana Murína. Na jeho 
kreslo zasadne Karol Porkoláb. 
Nový prednosta bol od minulého 
roka zamestnancom Odboru vý-
stavby a životného prostredia na 
MsÚ v Stropkove. 

Výmena nastane aj vo funk-
cii prednostu Obvodného úradu. 
Minister vnútra Róbert Kaliňák 
odvolal doterajšieho šéfa úradu 
Petra Lehockého a na jeho miesto 
vymenoval Alfonza Veselého. 
Ten doteraz pôsobil na Oddelení 
sociálno-právnej ochrany detí 
a sociálnej kurately Úradu práce 
v Stropkove. 

-np-

Máme za sebou tropický týždeň
Úmorné horúčavy sa minulý 

týždeň nevyhli ani nášmu regiónu. 
Aj keď historické teplotné rekordy 
pripadajúce na toto obdobie nepad-
li, najvyššie denné teploty sa počas 
uplynulých siedmich dní pohyboval 
nad 33 oC. Najteplejšie bolo na svia-
tok svätých Cyrila a Metoda, kedy 
sa ortuť teplomera vyšplhala až na 
34,9 oC. Podobne bolo aj v piatok, 
kedy teplota „klesla“ na 34,8 oC. 
Predpovede na najbližšie obdobie už 
hlásia mierne ochladenie a ľudia sa 

budú musieť pripraviť aj na búrky. 
V súvislosti s horúcim počasím 

mali plné ruky práce aj záchranári 
z rýchlej zdravotnej služby. Denne 
absolvovali aj päť výjazdov ku ko-
lapsovým stavom. „Uplynulý týž-
deň bol kvôli horúčavám náročný. 
Zaznamenali sme viaceré kolapso-
vé stavy spôsobené dehydratáciou. 
Výjazdy smerovali tak ku starším, 
ako aj mladým ľuďom. U mladých 
sa v niektorých prípadoch pridružil 
aj alkohol, ktorý vie v tomto období 

zvlášť priťažiť. Ľudia podceňujú 
pitný režim. Aj keď viacerí tvrdili, 
že pijú, často je to málo. Ak pove-
dia, že vypijú pol litra či liter teku-
tín, pri takýchto teplotách to určite 
nepostačuje. Kvôli horúčavám boli 
viacerí starší ľudia aj hospitalizo-
vaní,“ uviedla lekárka záchrannej 
služby Xénia Littová. Zdôrazňuje, 
že podceniť pitný režim sa v tomto 
období nevypláca. Kolaps z dehyd-
ratácie pritom hrozí všetkým, bez 
rozdielu veku.   -np-

Úradníci využili pružný pracovný čas
Horúce minulotýždňové počasie 

ovplyvnilo aj režim na niektorých 
úradoch v meste. Kvôli tropickým 
horúčavám využili niektorí úradní-
ci možnosť prispôsobiť si pracovný 
čas a v zamestnaní nastupovali už 
skoro ráno. „Pracovná doba na 
Úrade práce, sociálnych vecí a ro-
diny Stropkov bola upravená vnú-
torným predpisom zamestnávate-
ľa. Zamestnanci majú povinnosť 
v čase od 7.00 hod. do 13.00 hod. 
byť zamestnávateľovi k dispozícii, 
vykonávať prácu a plniť pracovné 

a služobné úlohy. Od 13.00 hod. 
do 15.00 hod. boli jednotlivé od-
delenia úradu pre klientov zabez-
pečované len jedným zamestnan-
com,“ informoval hovorca Úradu 
práce Anton Riško. Rovnakým spô-
sobom bol režim upravený aj na 
stropkovskom Obvodnom úrade. 
Aj keď niektorí zamestnanci využili 
možnosť pracovať od 6.00 hod. do 
14.00 hod. stránkové hodiny neboli 
obmedzené. 

Do druhej popoludní praco-
vali minulý týždeň aj zamestnanci 

Mestského úradu. „Na podateľni 
mestského úradu, v pokladni, sek-
retariáte a na každom oddelení 
ostali zamestnanci jednotlivo tak, 
aby občania mohli dostať všet-
ky potrebné služby a informácie 
v normálnom pracovnom čase, 
teda aj po štrnástej hodine,“ vy-
svetlil prednosta MsÚ Ivan Kleban. 
Pre jednotlivé oddelenia bola navy-
še zabezpečená aj minerálna voda. 
Na všetkých úradoch mali zamest-
nanci v zmysle zákona zabezpečený 
prístup k pitnej vode.  -np-

Domov dôchodcov krátko pred otvorením
V krátkom čase plánuje nezisko-

vá organizácia Nový Domov Vranov 
n. T.- Lomnica, n. o. oficiálne otvoriť 
Zariadenie pre dospelých a senio-

rov Nový domov v Stropkove s ka-
pacitou 60 klientov. Budú pre nich 
k dispozícii 2-lôžkové plne vybave-
né izby so sociálnym zariadením. 
„Pôjde o celodennú pobytovú sta-
rostlivosť s kompletným servisom. 
Časť nákladov na pobyt bude hra-
diť štát a klient si doplatí 300 až 
320 eur. Bude to zariadenie pre 
seniorov, ale do konca roka by sme 
mali mať zaregistrovanú aj službu 

DSS pre ľahké mentálne a telesné 
postihnutia. Špecializáciu na sta-
rostlivosť o pacientov napríklad 
s Alzheimerom nemáme,“ uviedla 

spolumajiteľka neziskovej organi-
zácie Nový Domov Jana Kačmárová 
a spresnila, že v cene bude zaráta-
né ubytovanie, 5-krát denne strava, 
pranie, žehlenie, zdravotná a sociál-
na starostlivosť (napríklad ergotera-
pia) a rôzne kultúrne a voľnočasové 
aktivity. „V súčasnosti evidujeme 
osem žiadostí, takže radi privíta-
me každého klienta, ktorý takúto 
službu potrebuje. Do konca roka 

2012 by malo naše zariadenie obý-
vať prvých tridsať klientov, v roku 
2013 by sa mala kapacita naplniť. 
Zamestnávať budeme 28 ľudí, sú 

to všetko novovytvorené miesta. 
Do konca roka už máme zariadenie 
po personálnej stránke obsadené, 
ale po novom roku budeme robiť 
ďalšie pohovory a prijímať ďalších 
asi desať ľudí na opatrovateľské 
pozície. Vyžadujeme kurzy opat-
rovateľskej služby, u zdravotných 
sestier, ktoré chcú vykonávať prácu 
sestry, adekvátne vzdelanie a špe-
cializáciu.“    -ada-

Nový domov už skolaudovali
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AnketaAnketa Anketa
Ktoré krajiny by ste radi navštívili?

Zuzana (Stropkov): Mňa láka-
jú miesta, ktoré dýchajú históriou. 
Napríklad Taliansko, Egypt.

Peter (Stropkov): Veľmi rád by 
som sa išiel pozrieť do Talianska. Páči 
sa mi Rím a jeho pamätihodnosti.

p. Kolcun (Stropkov): Slovensko 
je také krásne, že ma iné krajiny 
nelákajú.

Polícia hlási
Rozoberali unimobunky

Začiatkom júna tohto roka bola 
na polícií v Stropkove nahlásená 
krádež kovovej konštrukcie z dvoch 
unimobuniek. Stropkovským po-
licajtom sa krádež v týchto dňoch 
podarilo objasniť. Z prečinu krádeže 
boli obvinení piati Stropkovčania vo 
veku 23 až 46 rokov. Podľa obvinenia 
pätica mužov prišla v noci zo 6. na 
7. júna 2012 na jednej z pozem-
kov na Ul. Pri rybníku v Stropkove. 
Odtiaľ mali z dvoch unimobuniek 
demontovať kovové konštrukcie 
U profilu, ktoré následne mali aj 
ukradnúť a odpredať v zberných 
surovinách. Peniaze si rozdelili rov-
ným dielom.

Leto je ideálnym obdobím na cestovanie. Niektorí už stihli počas života 
precestovať takpovediac celý svet, iní o vytúžených dovolenkových desti-
náciách zatiaľ len snívajú. V dnešnej prázdninovej ankete sme sa piatich 
respondentov pýtali, ktorá krajina ich fascinuje a radi by ju navštívili. Tu sú 
ich odpovede.

Sveťa (Staškovce): Tohto roku 
sa chystáme na dovolenku do su-
sedných Čiech, ale veľmi ma lákajú 
aj exotické krajiny, kam človek bež-
ne nechodí. Napríklad Afrika.

Radovan (Stropkov): Mojim 
cestovateľským snom je Kanada. 
Fascinuje ma tamojšia príroda. -ada-, -Bd-

Veterinári udelili pokuty 
za 5784 eur

V obchodnej sieti na území okre-
sov Stropkov a Svidník bolo veterinár-
nymi inšpektormi Regionálnej veteri-
nárnej a potravinovej správy Svidník 
za prvý polrok vykonaných 406 kon-
trol. Inšpektori zistili 36 nedostat-
kov. V blokovom konaní udelili jede-
násť pokút v celkovej sume 234 eur. 
V správnom konaní riešili 18 porušení 
zákona a udelili pokuty za 5550 eur. 
„Najčastejšie sme zistili nedostat-
ky v označení potravín, takisto sme 
objavili tovar po dátume spotreby. 
Niektorí obchodníci tiež uskladňo-
vali mliečne a mäsové výrobky pri 
nevhodných teplotách. Zistili sme aj 
predaj vajec z chovov z Poľska nespĺ-
ňajúcich ustanovenia Smernice Rady 
č.1999/74/ES. Objavili sa aj potravi-
ny neoznačené v slovenskom jazyku, 
ako aj nedostatky v celkovej hygiene 

obchodnej jednotky, nevyhovujúca 
hygiena predávajúcich, nedostatky 
v označení pečiva, nevedenie zázna-
mov o DDD,“ informoval riaditeľ RVPS 
Svidník Michal Zozuľák.

V okresoch Stropkov a Svidník je 
zaregistrovaných spolu 297 subjektov 
podliehajúcich kontrole RVPS Svidník. 
Z toho je 188 malých predajní a stán-
kov, 46 stredne veľkých predajní, 5 
supermarketov, 5 veľkoskladov po-
travín, tabakových výrobkov a ovocia 
a zeleniny, 18 prvovýrobcov, 15 pre-
vádzok vyrábajúcich potraviny rast-
linného pôvodu, 8 výrobcov predá-
vajúcich hlavne priamo konečnému 
spotrebiteľovi, 7 prepravcov potravín 
a 5 predajní hroznového vína. 

-np-

Rozsiahly pozemok získa jediný záujemca
Viac ako 21-árový pozemok na 

ulici Chotčanskej chce mesto predať 
jedinému záujemcovi. Schválením 
podmienok verejnej súťaže na 
predaj parcely v areáli bývalých 
uhoľných skladov o tom rozhodli 
poslanci mestského zastupiteľstva. 
S návrhom však neboli stotožnení 
všetci poslanci. V dôvodovej správe 
sa totiž uvádzalo, že mesto predáva 
pozemok v záujme rozšírenia indi-
viduálnej bytovej výstavby (IBV). 

V konečnom dôsledku však zrejme 
pôjde o rozšírenie len o jeden rodin-
ný dom. Poslanec Stanislav Humeník 
(KDH) vysvetlil, že s parcelou sa dl-
hodobo uvažovalo ako o využití na 
výstavbu domov. Mesto však podľa 
neho malo rozsiahly pozemok roz-
parcelovať, pripraviť infraštruktúru 
a novovytvorené stavebné parcely 
predať vo verejnej súťaži. „Podpora 
individuálnej bytovej výstavby pre-
bieha štandardne tak, že mesto 

pripraví infraštruktúru a následne 
predá pozemky v súťaži. Tuto sa 
však stráca zmysel uvedený v dô-
vodovej správe, že ide o podpo-
ru IBV. Ak by to malo splniť účel 
a uspokojiť čo najviac záujemcov, 
bolo by logické, aby sa to rozparce-
lovalo na minimálne tri pozemky, 
alebo aj na štyri menšie. Možno 
to urobí nový vlastník, ale myslím 
si, že tak malo postupovať mesto. 
Ak teda chceme podporiť výstavbu 

rodinných domov, poďme hoci aj 
ťažšou cestou, ale občania by to 
ocenili,“ uviedol S. Humeník. Ondrej 
Brendza (SDKÚ-DS) pripomenul, že 
ak je v zmysle územného plánu po-
zemok určený na bytovú výstavbu, 
ale aj občiansku vybavenosť, nie je 
tu záruka, že tam naozaj vyrastie ro-
dinný dom. Ak by sa však pozemok 
rozdelil, takéto riziko by nevzniklo. 
Prednosta MsÚ Ivan Kleban sa od-
volal na stanoviská dvoch komisií 

zastupiteľstva, ktoré súhlasili s pre-
dajom vcelku. „Potom nebude po-
trebné robiť cestu, ani ťahať siete. 
Ak by sme to rozparcelovali, vznikli 
by nám dodatočné náklady,“ uvie-
dol. S. Humeník dal poslanecký 
návrh, aby sa pozemok rozdelil na 
menšie diely a až následne vyhlásila 
súťaž na každý osobitne. Jeho návrh 
neprešiel. Následne sa hlasovalo 
o zámere predať parcelu ako celok. 
Za hlasovali desiati poslanci koalície 
Smer-SD - ĽS-HZDS, šiesti opoziční 
poslanci sa zdržali hlasovania, proti 
bol S. Humeník. Minimálna kúpna 
cena pozemku je podľa znaleckého 
posudku 71 tis. eur. 

  -np-
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JÚN
Prišli medzi nás

Diana Sahajdová, Lea Šimo-Svrčeková, Viktor Šamko, 
Kristína Tirková, Nikola Dovičáková, Sára Palidrabová, 
Boris Vasilko, Erik Lehocký (všetci zo Stropkova), Sofia 

Sekeľová (Chotča), Laura Billá (Turany n/ Ondavou), Karin Daňková 
(Nižná Olšava), Ema Hurná (Šandal)

Uzavreli manželstvo
Mgr. Michaela Rudyová (Chotča) a Miroslav Bilý (Svidník), 

Štefánia Šiváková (Stropkov) a Marcel Grundza (Roztoky)

Odišli od nás
Milena Kašová (1957) Stropkov, Teodor Čakloš (1926) 

Oľšavka, Ján Jancura (1930) Stropkov, Anna Bačišinová (1929) 
Breznica, Mária Peľová (1935) Svidník, Milan Stoj (1952) 
Vislava

Spoločenská kronika

Koncert víťazov stropkovských gymnazistov
V netrpezlivom očakávaní voľ-

ných letných dní sa končí školský 
rok 2011/2012 aj na Gymnáziu 
v Stropkove. Predposlednou udalos-
ťou pred samotným odovzdávaním 
vysvedčení bola slávnosť, na ktorej 
sú tradične odmeňovaní tí najlepší 
– Koncert víťazov. Jeho 13. ročník sa 
konal v utorok dopoludnia 26. júna 
2012 v sále OŠaK Stropkov.

O program sa postarali samot-
ní žiaci, ktorí od úvodu až po záver 
ukázali, že ani javisko so zaplneným 
hľadiskom pre nich nie je strašiakom, 
ale skôr výzvou k tomu, aby ukázali, 
čo v nich je. 

Po slávnostnou príhovore ria-
diteľa Gymnázia v Stropkove RNDr. 
Jaroslava Mikitu a medzi scénkami, 

tancami a pesničkami boli z jeho rúk 
odovzdané ceny pre nasledujúcich 
žiakov.

Predmetová komisia spoločensko-
vedných predmetov ocenila Mateja 
Štefánika (III. B) a Juraja Kasardu (I. 
B) za umiestnenie v Zlatom pásme na 
celoslovenskej konferencii súťažného 
projektu Nenápadní hrdinovia. Obaja 
získali aj Cenu za najlepšiu prácu na 
Medzinárodnej konferencii študentov 
v Prahe v súťaži Jeden svět na ško-
lách – příběhy bezpráví. Ďalší oce-
není žiaci Pavol Dziak (III. C), Marek 
Kosť (III. A) a Petra Nemcová (III. A) 
sa umiestnili na 2. mieste v regionál-
nom kole Mladý Európan. Recitátor 
Peter Rak (príma) získal ocenenie za 
Cenu poroty na okresnom kole v sú-
ťaži Rozprávkové vretienko, ako aj 
Jaroslava Berežná (IV. B) a Klaudia 
Petrová (II. A) za prvé miesta na 
okresnom kole Vansovej Lomničky 
vo svojich kategóriách. Odmena 
bola udelená aj Richardovi Kitľanovi 
(kvarta) za 3. miesto za v okresnom 
kole Dejepisnej olympiády a Jurajovi 
Kasardovi (I. B) za 5. miesto v kraj-
skom kole rovnakej súťaže.

Predmetová komisia cudzích ja-
zykov udelila ocenenie Sebastiánovi 
Veselému (septima) za 3. miesto 
v krajskom kole Olympiády v ang-
lickom jazyku, Lucii Poľakovej (sex-
ta) za 5. miesto v rovnakej súťaži, 

Matejovi Bičejovi (IV. A) za 3. miesto, 
Lucii Poľakovej (sexta) za 4. miesto 
a Denise Bačikovej (kvarta) za 
5. miesto v krajskom kole Olympiády 
v nemeckom jazyku. 

Predmetová komisia matematiky, 
fyziky, informatiky a geografie ocenila 
Olivera Žumara (príma) za 1. miesto 
v obvodnom kole Pytagoriády v kate-
górii P6, Matúša Kotoru (sekunda) za 1. 
miesto v obvodnom kole Pytagoriády 
v kategórii P7 a za 1. miesto v ob-
vodnom kole Matematickej olym-
piády, Bibiánu Motykovú (príma) 
za 2. miesto a Norberta Čabalu 
(sekunda) za 2. miesto v obvod-
nom kole Matematickej olympiády. 
Ocenení boli aj Richard Kitľan (kvar-
ta) za 3. miesto na obvodnom kole 

Geografickej olympiády, Kristián 
Babjar (III. B) za Čestné uznanie 
na celoslovenskej súťaži AMFO – 
Amatérska fotografia, ako aj Eva 
Ďurajková (I. B) za udelenie Ceny 
AMFO – Amatérska fotografia na 
krajskom kole súťaže. Za 1. miesto 
v Pytagoriáde pre starších boli oce-
není Benjamín Korady, Matej Rudžík 
a Marko Dávid Vateha, všetci z 1. B.

Predmetová komisia biológie, 
chémie a telesnej výchovy nomino-
vala na ocenenie týchto žiakov: Evu 
Melníkovú, Lukáša Škublíka, Mateja 
Rotha, Zuzanu Vaškovú, Dominiku 
Surmankovú a Adama Berežného 
(všetci z III. B) za 2. miesto v územ-
nom kole Súťaže družstiev prvej 
pomoci a za 3. miesto Katarínu 
Baraníkovú, Barbaru Rudovú, Patrika 
Stenčíka, Michala Štochmala (všetci 
z kvinty), Evu Ďurajkovú a Romanu 
Šmilňákovú (I. B). Kolektív sekundy 
získal ocenenie za 1. miesto v škol-
skom kole Recykluj a vyhraj. Žiaci 
nazbierali 1765 kusov hliníkových 
viečok. Z jednotlivcov túto súťaž vy-
hral Adam Bujdoš (sekunda), ktorý 
nazbieral 600 ks. V 2. ročníku Zberu 
papiera boli ocenení žiaci sexty 
(zberom papiera zachránili takmer 
10 stromov – 1. miesto), kvarty (9 
stromov – 2. miesto) a III. B (vyše 7 
stromov – 3. miesto). Jednotlivci za-
pojení do zberu papiera ušetrili 10 

stromov (Matej Roth, III. B – 4 stro-
my, 1. miesto, Adam Bujdoš, sekun-
da – 3 stromy, 2. miesto a Alexandra 
Homoľová, príma - takmer 3 stromy, 
3. miesto). Ocenenie komisie získala 
aj Lucia Poľaková (sexta) za 1. miesto 
v krajskom kole Stredoškolskej od-
bornej činnosti v odbore Biológia 
a za účasť na celoslovenskom kole. 

Ocenené bolo aj volejbalové druž-
stvo dievčat za 1. miesto v krajskom 
kole, 6. miesto na Majstrovstvách SR 
a za 2. miesto na Olympijských hrách 
stredných škôl, diež dievčatá – fut-
balistky za 1. miesta na Futbalovom 
turnaji o pohár riaditeľa Gymnázia 
DH Svidník a na obvodnom kole, ako 
aj za účasť na krajskom kole v malom 
futbale a Stanislav Motyka ( IV. B) 

za 3. miesto v krajskom kole v cez-
poľnom behu.

Triedni učitelia vyhodnotili aj 
najlepších žiakov svojich tried. Príma: 
Bibiána Motyková, sekunda: Matúš 
Kotora, kvarta: Richard Kitľan, kvinta: 
Simona Gidová, sexta. Lucia Poľaková, 
septima: Jana Raková, oktáva: Sita 
Khwaja, I. A: Tatiana Sukeľová, I. B: 
Juraj Kasarda, II. A: Karin Timanová, 
II. B: Ivana Kušnierová, III. A: Marek 
Kosť, III. B: Matej Štefánik, III. C: 
Pavol Dziak, IV. A: Petra Vojčeková, 
IV. B: Monika Pecuchová.

Oceneným žiakom blahoželáme 
a všetkým gymnazistom, ale aj ich 
kamarátom v ostatných školách pra-
jeme príjemné a radostné prežitie 
letných prázdnin.   -gs-

Spomienka
Klesli ruky, ktoré pre nás pracovali
dotĺklo srdce, ktoré sme milovali.
Odišiel si bez slova rozlúčky
čo nikto nečakal,
len veľkú bolesť si nám v srdci zanechal.
Dňa 10. 7. si pripomenieme 1. smutné výročie, čo 

nás navždy opustil a do večnosti odišiel náš milovaný 
Vladimír Švigár z Kručova.

S láskou a úctou spomínajú manželka Monika,
syn Vladko, dcéra Monika a celá rodina.
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Blahoželanie
Dňa 6. júla sa dožila krásnych 89. narodenín najstaršia ob-
čianka obce Jakušovce Mária Kasardová. K jej sviatku jej 

pevné zdravie, šťastie, lásku, pohodu a Božie 
požehnanie želá starosta a Obecné za-
stupiteľstvo v Jakušovciach.

Akcia platí
do 13. 7. 2012

Jarmok spestria 
sprievodné podujatia

Už len necelé štyri týždne 
nás delia od osemnásteho 
ročníka obnoveného jarmoku 
v Stropkove. Ku koncu júna už 
boli vypredané všetky mies-
ta pre stánky s občerstvením, 
ktoré budú sústredené pozdĺž 
celého námestia. Novinkou 
bude väčšie a vyššie položené 
pódium. Organizátori sa tak 
vyhnú nedostatku z minulého 
roka, kedy bol výhľad na účin-
kujúcich trochu komplikovaný. 
„Kvôli zvýšeniu cien prenájmu 
predajných miest očakávame 
vyšší výnos z jarmoku. Na dru-
hej strane nám stúpnu náklady 
na posilnenie elektrizačnej siete 
a takisto bolo potrebné zakúpiť 
36 nových dopravných značiek 
a informačných tabúľ vytyču-
júcich obchádzkovú trasu cez 
Bokšu,“ informoval poslancov 
na poslednom zasadnutí ve-
dúci odboru výstavby Ladislav 
Dubas. 

Jarmok už tradične spestrí 
aj niekoľko športových a kul-
túrnych sprievodných podujatí. 
28. júla sa športovci stretnú na 
letnom kúpalisku, kde bude na 
programe štvrtý ročník Summer 
Cupu - turnaja v plážovom vo-
lejbale a futbale. Vystúpi tu 
aj kapela YELLLOWE (finalista 
4. ročníka SHL) a o zábavu sa 
postará DJ Raka. 2. augusta sa 
pod záštitou riaditeľa ABC CVČ 

uskutoční 21. ročník Memoriálu 
Alojza Lehockého. V tomto fut-
balovom turnaji si na štadióne 
zmerajú sily starší žiaci 1. FC 
Tatran Prešov, MFK Zemplín 
Michalovce, Partizán Bardejov 
a MŠK TESLA Stropkov. Šachisti 
sa stretnú 4. augusta na 5. roč-
níku Šachového turnaja v réžii 
ABC CVČ. V ten istý deň sa v ZŠ 
na Konštantínovej ulici bude ko-
nať Volejbalový turnaj dievčat 
pod záštitou primátora mesta. 
Organizátori pripravili aj niekoľ-
ko kultúrnych akcií. 1. augusta sa 
v mestskej divadelnej sále publi-
ku predstaví DOS Ondavan s hrou 
Statky - zmätky (Grunti - bunti). 
O deň neskôr si budú môcť divá-
ci pozrieť predstavenie DM NO-
TAK pod názvom Natierač. 

V Mestskom múzeu a galérii 
sa 2. augusta uskutoční vernisáž 
výstavy bardejovského fotoklu-
bu BARDAF pod názvom Vlastná 
tvorba. Bibiána Obrimčáková ml. 
sa publiku predstaví 5. augusta 
v stropkovskej premiére mono-
drámy zo života Edit Piaf „Bude 
mi odpustené, pretože som veľ-
mi milovala...“ V Mestskom mú-
zeu a galérii bude sprístupnená 
aj stála expozícia výtvarných 
prác akademického maliara 
Františka Veselého pod názvom 
Výber z diela a výstava krojova-
ných bábik p. Lýdie Pitra.

-ada-, -np-

Krádežami poklopov z kanálov 
ohrozujú bezpečnosť ľudí

Zamestnanec zberných surovín 
Aurex Jaroslav Procházka prišiel 
do redakcie, aby prostredníctvom 
Stropkovského Spektra upozornil ši-
rokú verejnosť na nebezpečenstvo, 
ktoré hrozí motoristom, ale najmä 
nič netušiacim chodcom. V posled-
nom období zaznamenali v zber-
ných surovinách dva prípady, keď 
im Rómovia doniesli na výkup po-

klopy z kanálov. „Najprv ich rozbijú 
na malé kusy, aby sme neprišli na 
to, že ide o poklopy a potom s nimi 
pošlú nejakú ženu, ktorá nie je až 
taká podozrivá, aby ich odpredala 
v zberných surovinách. Keďže každé 
vrece dôkladne prezeráme najmä 

kvôli tomu, aby sme skontrolova-
li, či tam nie sú náhodou kamene 
alebo iné ťažké nekovové predme-
ty, stále prídeme na to, čo vlastne 
odpredávajú. Krádeže poklopov 
hlásime polícii. Okrem toho si všet-
ko fotíme a zapisujeme iniciále,“ 
ozrejmil, ako sa im podarilo identifi-
kovať ukradnuté poklopy a zároveň 
apeloval na verejnosť. „Chcem ľudí 

poprosiť, aby v prípade, že obja-
via nejaký kanál alebo šachtu bez 
poklopu, bezodkladne informo-
vali mestskú alebo štátnu políciu. 
Takéto odkryté otvory sú totiž živo-
tunebezpečné, môže do nich niekto 
spadnúť a vážne si ublížiť.“  -ada-
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NENÁPADNÍ HRDINOVIA (4. časť)
V nasledujúcich vydaniach 

Stropkovského Spektra uverejňuje-
me na pokračovanie prácu autorov 
Mateja Štefánika a Juraja Kasardu, 
ktorá bola úspešne prezentovaná 
na záverečnej konferencii 3. roční-
ka projektu Nenápadní hrdinovia 
v zápase s komunizmom dňa 18. no-
vembra 2011 v Bratislave. Projekt 
organizujú Ústav pamäti 
národa, Konfederácia po-
litických väzňov Slovenska 
a Nenápadní hrdinovia, 
o. z.

Cesta k Jáchymovu
28. novembra 1949 

o ôsmej hodine otvoril 
predseda senátu hlavné 
pojednávanie na Štátnom 
súde v Bratislave v trest-
nej veci „Eliáš Želizňák 
a spol.“. Okrem Eliáša 
Želizňáka, Alexandra 
Kaščáka a Jána Obrochtu 
boli v ten deň súdení aj 
vyššie spomínaní deviati ľudia, ktorí 
figurovali v tomto procese. Dostali 
mierne tresty, niektorí z nich po pár 
mesiacov za mrežami a ostatní boli 
spod obžaloby oslobodení. 

Keď sa po prečítaní „protištát-
neho“ letáku pristúpilo k výpovedi, 
všetci uviedli, že sa vinní necítia. Po 
neverejnej porade súdu predseda 
vyhlásil rozsudok, podľa ktorého sú 
obžalovaní vinní z toho, že poburo-
vali ľudí proti republike a jej územ-
nej celistvosti a preto odsudzuje: 
Eliáša Želizňáka na jeden rok väzenia 
ako trest hlavný, a k peňažnej poku-
te 10 000,- Kčs ako trest vedľajší, 
Alexandra Kaščáka na šesť mesiacov 
väzenia a pokutu 1500,- Kčs a Jána 
Obrochtu na osem mesiacov väzenia 
a pokutu 1000,- Kčs. Peňažný trest 
je v prípade nevymožiteľnosti po-
trebné premeniť u Eliáša Želizňáka 
na dvadsať dní odňatia slobody, 
u Alexandra Kaščáka na tri dni vä-
zenia a u Jána Obrochtu na dva dni 
väzenia. Súčasne oslobodzuje Eliáša 
Želizňáka spod obžaloby, že ukrýval 
banderovského veliteľa vo svojom 
dome. Súd v trestnej činnosti ne-
videl naplnenú skutkovú podstatu 
zločinu velezrady a ako poľahčujúcu 
okolnosť uznal, že ich rodiny sú ne-
vinné, priťažujúce okolností nezhlia-
dol, a tak im vymeral tresty blízko 
najnižšej výmery. Pojednávanie bolo 
ukončené o 14:40.

Následne sa však štátny prokurá-
tor proti rozsudku odvolal. Odvolací 
súd, ktorý sa konal 16. júna 1950 
v Prahe, zrušil rozsudok Štátneho 
súdu v Bratislave a uložil mu povin-
nosť znova konať a rozhodnúť.

Medzitým bol Eliáš Želizňák 
prevezený 5. novembra 1949 do 
väznice v Leopoldove, kde si odse-
del trest až do konca. Aj keď mal 
byť prepustený 23. marca 1950, 
z väzenia sa dostal až 2. apríla, keď 
bol odovzdaný stanici Zboru ná-
rodnej bezpečnosti v Leopoldove. 
Hneď v ten deň bol podľa § 2 ods. 1 

písm. a/ zákona č. 247/48 
o táboroch nútenej prá-
ce zaradený na dva roky 
do Tábora nútených 
prác (TNP) v Novákoch. 
V Novákoch pobudol len 
dva mesiace, pretože už 
v júni mu bol v zmysle 
nariadenia Povereníctva 
vnútra prerušený výkon 
zaradenia v TNP s pod-
mienkou, že bude po 
dobu troch rokov pra-
covať v Československých staveb-
ných závodoch (ČSSZ) v Bratislave. 
V Novákoch pracoval na stavbách 
staníc a barakov pre žandárov v okolí 
mesta. Spomína si, že na stavbu raz 
šla väčšia skupina väzňov v trojstu-
pe, on išiel medzi prvými, keď sa ho 
zrazu žandár opýtal, či nechce náho-
dou utiecť. Myslel si, že je to provo-
kácia, ale aj tak mu odpovedal, útek 
totiž vôbec nemal v pláne. „Kdeby 
som utekal, dostal som niekoľko ro-
kov, a tie si chcem čestne odpraco-
vať a potom ísť pekne domov, keďže 
ma tam čaká rodina.“ V Novákoch 
stretol pán Želizňák okrem iných aj 
žandára z Krajnej Poľany, z toho isté-
ho regiónu, odkiaľ pochádzal aj on.

Po čase potrebovali niekoľ-
kých trestancov – tesárov do okolia 
Bratislavy na stavbu tamojšej žan-
dárskej stanice, a aj keď tesárčine 
veľmi nerozumel, prihlásil sa tam. 
V bratislavskom závode strávil päť 
mesiacov. Pracoval tam s drevom, 
spomína si, že ich vedúci bol ostrý 
a často sa k nim správal s neúctou. 
Raz mu pán Želizňák povedal, aby 
sa k nim správal slušne, keďže aj 

napriek tomu, že sú trestanci, nie sú 
menejcenní. Na jeho počudovanie 
nenasledoval žiadny trest, práve na-
opak, situácia sa upokojila. V augus-
te 1951 sa z Bratislavy dostal na je-
den mesiac do Ladomirovej, kde bol 
nedostatok pracovných síl na miest-
nom jednotnom roľníckom družstve 
(JRD). Tak mohol byť po čase aspoň 

chvíľu v domácom 
prostredí blízko svo-
jej rodiny. Z Bratislavy 
ho pridelili pracovať 
do Třinca, kde pracoval 
až do druhého štátne-
ho pojednávania, ktoré 
sa uskutočnilo v októb-
ri 1951. 

18. júna 1951 
sa na Štátnom súde 
v Bratislave uskutočnilo 
pojednávanie po od-
volacom súde v Prahe. 
Všetci traja vo svojej 

výpovedi uviedli, že na všetkom, čo 
povedali, trvajú. Eliáš Želizňák navy-
še uviedol, že po prepustení z väz-
by prijal záväzok pracovať v TNP 
v Novákoch a v ČSSZ v Bratislave, 
čo aj vykonáva. Alexander Kaščák 
povedal, že bol menovaný za sudcu 
z ľudu na Okresom ľudovom súde 
v Giraltovciach a pracuje na JRD 
v Štefurove. Ján Obrochta tiež uvie-
dol, že pracuje na JRD a že je vedú-
cim roľníckeho krúžku v Štefurove. 
Vtedy na návrh zástupcu štátnej 
prokuratúry a obhajcu obžalova-
ných predseda senátu pojednávanie 
odročil. Zástupca štátnej prokuratú-
ry však naďalej trval na obžalobe. 
Pri následnom vypovedaní Eliáš 
Želizňák k svojej doterajšej výpove-
di dodal: „Nikdy som nemal žiadne 
protištátne úmysly a nevedel som, 
že protištátna činnosť sa dá vykoná-
vať na papieri.“

Rozsudok Štátneho súdu 
v Bratislave

Po následnej 45 minútovej po-
rade predseda vyhlásil rozsudok: 
„Obžalovaní sú vinní, že sa v roku 
1948 a 1949 spolčili, aby odtrhli 

časť územia od republiky a zničili jej 
ľudovodemokratické zriadenie, spo-
ločenskú a hospodársku sústavu, za-
ručené ústavou, čím spáchali zločin 
velezrady podľa § 1 ods. 1 písm. b, 
c ods. 2 zákona č. 231/48. Preto od-
sudzuje Eliáša Želizňáka na tri roky 
odňatia slobody a peňažnú pokutu 
5000,- Kčs, Alexandra Kaščáka na 
dva roky odňatia slobody a pokutu 
1500,- Kčs a Jána Obrochtu tiež na 
dva roky väzenia a peňažnú pokutu 
1000,- Kčs. Peňažný trest je v prípa-
de nevymožiteľnosti potrebné pre-
meniť u obžalovaného Želizňáka na 
desať dní väzenia, u obžalovaného 
Kaščáka na tri dni väzenia a u obža-
lovaného Obrochtu na dva dni väze-
nia. Okrem toho sa u obžalovaného 
Eliáša Želizňáka vyslovuje konfišká-
cia celého majetku a u Alexandra 
Kaščáka a Jána Obrochtu konfiš-
kácia polovice majetku. Obvinení 
strácajú na tri roky čestné práva 

občianske a do väzby sa im 
započítava celé obdobie 
doteraz strávené vo väzbe. 
Podmienečné odsúdenie 
je u všetkých troch obža-
lovaných vylúčené.“ Na ná-
vrh štátneho prokurátora 
bola hneď po pojednávaní 
uvalená na Eliáša Želizňáka 
väzba. V bratislavskej väz-
nici pobudol do 2. novem-
bra 1951, kedy ho opäť 
previezli do Leopoldova. Aj 
proti tomuto rozsudku po-

dala prokuratúra odvolanie, pretože 
súd podľa nej zle posúdil poľahčujú-
ce a priťažujúce okolnosti. Navrhla 
trest zvýšiť, no neskôr odvolanie 
stiahla.

Najstaršia dcéra Ľubica si spo-
mína, že po druhom hlavnom po-
jednávaní bol jej otcovi skonfiškova-
ný celý majetok. Spomína ako prišli 
policajti k nim domov a skoro všetko 
im zhabali. V prospech štátu prepa-
dol celý majetok, obchod, aj auto-
mobil. Dokonca im chceli zobrať aj 
paplóny na spanie, no mama ich na-
koniec uprosila. Neskôr však mala 
rodina s políciou ešte do činenia, 
viackrát ich doma navštívili a mamu 
aj vypočúvali.

Po niekoľkých dňoch strávených 
v Leopoldove previezli 8. novem-
bra 1951 pána Želizňáka do väzni-
ce v Ostrove pri Karlových Varoch. 
Dostal sa tak na miesto, kde sa od-
súdení okrem iného využívali aj ako 
lacná pracovná sila v neďalekých 
Jáchymovských baniach. Dovtedy 
bol “len“ politickým väzňom, no te-
raz bude jedným z tých, ktorí si prešli 
“Jáchymovským peklom“. -mš- -jk-



7 Spektrum 9. júl 2012

Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

www.mosrzstropkov.sk

Dňa 14. júla 2012 sa uskutoční brigáda členov MO SRZ na Vodnej ná-
drži Stropkov (rybník Ondava).

Stretnutie účastníkov brigády je na rybníku Ondava o 900 hodine. 
Žiadame brigádnikov, aby boli vhodne oblečení a ako obuv mali so sebou 
gumené čižmy.

Ďalšie termíny brigád v roku 2012: 1 .9. 2012, 8. 9. 2012.
Termíny brigád na rok 2012 nájdete aj na stránke www.mosrzstropkov.

sk/brigady 
Brigádnická povinnosť členov MO SRZ Stropkov neoslobodených od 

brigád je 8 hodín (2 brigády) ročne. V prípade nesplnenia brigádnickej 
povinnosti vyplýva pre člena povinnosť uhradenia peňažnej pokuty 13 € 
za jednu brigádu.

*************** Brigádnická činnosť MO SRZ STROPKOV ***************

S pozdravom Petrov zdar                   Výbor MO SRZ

Minulú stredu darovali krv vo Svidníku títo bezpríspevko-
ví darcovia krvi: Jaroslav Mikitka (36. odber), Ján Fecenko (19.) 
- obaja zo Svidníka, Ing. Peter Vateha (14.) - Stropkov, Bc.Miloš 
Franko (14.) - Ladomírova, Miroslav Perháč (34.) - Cernina, Šte-

fan Michrina (6.) - Krušinec, Andrea Kasardová (14.) - Vyšná Olšava.
Minulý piatok pri príležitosti „Primátorská kvapka krvi“ darovali 

krv vo Svidníku títo bezpríspevkoví darcovia krvi: Ing. Ján Holodňák 
(prvodarca), Ľuboš Paranič (prvodarca), Monika Zribková (2. odber), 
Ľuba Rišková (2.), Štefan Tipán (4.), Ing.David Štofan, PhD. (prvodarca), 
Monika Duškevičová (prvodarkyňa), Ing. Vladimír Kriško (2.), Ján Klučár 
(12.), Mgr. Ján Kokinda (43.), RNDr. Mária Jaškaničová (7.), Michal Drab 
(52.), Stanislav Bokšanský (22.), Irena Vojčeková (prvodarkyňa) - všetci 
zo Svidníka, Oľga Hanasová (prvodarkyňa) - Kečkovce, Helena Potomo-
vá (5.) - Stročín, Ing. Mária Vaňková (22.) - Ladomirová, Rastislav Tančín 
(17.) - Vyšný Orlík, Ján Palij (11.), František Surma (35.) - obaja z Rado-
my, Maroš Sidor (prvodarca) - Hunkovce.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

DÚHOVÝ MARATÓN v MŠ a ZŠ Nižná Olšava
Aj tento rok sme v júni neza-

budli na našich najmenších v MŠ 
a žiakov v ZŠ. Vo štvrtok 31.5.2012 
deň pred veľkým dňom Deň detí 
(1.jún) sa naše deťúrence zúčastni-
li športovej olympiády Ninja faktor. 

Škôlkari aj školáci súťažili jednotlivo 
aj v družstvách o titul najšikovnej-
šieho ninju. Liezli tunelmi, šplhali 
po lane, zdolávali opičiu dráhu na 
čas. Deti sa navzájom povzbudzovali 
a tešili sa na odmenu v podobe gri-
lovanej ninja klobásky. Počasie nám 

prialo a deti prežili krásny deň plný 
nezabudnuteľných zážitkov. 

V piatok 1. júna sa deti z MŠ vy-
brali na celodenný výlet autobusom 
do MŠ v Kelči, kde spoločne strávili 
deň plný súťaží. V popoludňajších 

hodinách, po dobrom obede a slad-
kých odmenách všetci zaspali na ži-
nienkách. Školáci v tento deň absol-
vovali výlet do ZOO v Stropkove. Aj 
napriek zlému počasiu deti nakŕmili 
všetky zvieratká.

Po víkende zďaleka náš dúhový 

maratón nekončil. Zúčastnili sme sa 
pekného dopoludnia v MŠ Vyšná 
Olšava, kde si deti naživo pozreli 
cvičené psy. Obkreslili si skutočnú 
veľkosť psa Zlatého retrivera, ktorý 
hral mŕtveho. Tento plagát zdobí 

priestory našej MŠ.
V utorok sme pozvali do na-

šej obecnej sály deti z Vyšnej 
Olšavy (MŠ, ZŠ), Breznice (MŠ, ZŠ), 
Miňoviec (ZŠ) a Kelče (MŠ). Toto 
divadelné predstavenie zorganizo-
vala Mgr. J.Kačmárová (riaditeľka 

ZŠ). Prostredníctvom komorného 
divadla bez opony – PORTÁL sa 
deti preniesli do rozprávky „O pyš-
nej princeznej“. Hoci v rozprávke 
vystupovali len dvaja herci, prišiel 
medzi nás talian, francúz, aj čer-

noch z Afriky, ktorí pobavili a rozo-
smiali celú sálu aj hrou na gitare. 
Princezná si aj tak vzala za manžela 
Mira z Nižnej Olšavy. Deti hercov 
odmenili velikánskym potleskom. 

Bc. S. Vargová
Mgr. V. Džupin

Čo znamená, keď sa povie, že Košice sú „metropolou východu“?
V rámci grantového progra-

mu Nadácie Orange zameraného 
na netradičné vyučovanie na ško-
lách s názvom Školy pre budúc-
nosť 2011/2012 do ktorého som 
sa svojím projektom zapojila pod 
názvom Čo znamená, keď sa povie, 
že Košice sú „metropolou východu“ 
uspel v konkurencii všetkých pred-
ložených projektov a bol schválený 
finančný dar vo výške 1000€. 

Zámerom môjho projektu bolo 

vyučovanie vlastivedy inovatívnou 
formou a nápadmi, využitie zážit-
kové a projektové vyučovanie, žiaci 
mali možnosť spoznať zemepisné 
a historické poznatky, krásy prírody, 
udalosti z minulosti. Podporením 
projektu cez naše hodiny vlastivedy 
v Základnej škole na Konštantínovej 
ulici v Stropkove sme navštívili his-
torické mesto Košice po ktorom nás 
sprevádzala sprievodkyňa, ktorá 
nám pútavo rozprávala o histórii, 

predstavila nám historické ná-
mestie, archeologické múzeum, 
dom svätej Alžbety, mestské hradby, 
štátne divadlo, spievajúcu fontánu, 
historické budovy na hlavnej ulici, 
orientovali sme sa v mape, zašli sme 
k Miklušovej väznici, prešli uličku 
remesiel a navštívili sme unikátny 
európsky skvost - gejzír v Herľanoch 
blízko Košíc. Celý projekt sa nie-
sol v duchu legendy o Matejovi 
Korvínovi a jeho lampáši, s ktorým 
sme navštívili aj našu metropolu. 
Všetky získané poznatky sme si za-
písali do triednej kroniky vlastivedy.

Takto získané vedomosti o našej 
histórii zostanú našimi určite dlhšie, 
ako keby sme si ich len naštudovali 
z učebnice. Boli to príjemné a ne-
zabudnuteľné hodiny vlastivedy 
strávené spoznávaním metropoly 
východu vďaka programu Školy pre 
budúcnosť Nadácia Orange.

Celý projekt trval počas mesia-
cov apríl – máj 2012 a vďaka skvelej 
odozve žiakov a rodičov plánujem 
v takomto vlastivednom projekte 
pokračovať aj v budúcnosti.

Mgr. Jana Smolková
autorka projektu
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Zmena výpožičky v knižnici
Mestská knižnica v Stropkove upozorňuje svojich používateľov, že po-

čas mesiacov júl a august budú soboty voľné z dôvodu čerpania dovole-
niek. Výpožičný čas počas pracovných dní zostáva nezmenený. 

Olga Barburská, vedúca knižnice

Zájazd do Sarospataku
Rada Senior Party pri Klube dôchodcov v Stropkove oznamuje svojim 

členom, že v stredu, 18. júla organizuje zájazd do maďarského Sarospataku. 
Odchod od Klubu dôchodcov je o 6.30 hod. Pozývame všetkých svojich čle-
nov a ostatných záujemcov.      -kd-

Naše stropkovské odpusty
Náš ľudský život môže byť o to 

krajší, ak dokážeme žiť aj duchov-
ne v spoločenstve Cirkvi. Každý 
deň má osobitnú oslavu, či už je 
to nedeľa, sviatok, spomienka na 
svätého, či féria. Neustále sme 
v očakávaní niečoho krajšieho, čo 
má prísť. A čo povedať o našich 
odpustoch, o pútiach?

To sú nevyčerpateľné pramene 
duchovných radostí a povzbudení, 
vyslyšania našich túžob a prosieb 
našich očistení a ďakovaní.

Isteže, taký odpust ako je 
stropkovský si vyžaduje dlhú prí-
pravu. Je treba pripraviť kvalitný 
duchovný program. Pútnici majú 
z odpustu odchádzať v pokoji, 
naplnení duchovnými zážitka-
mi a posilnení na tele i na duši. 
Tohoročný mariánsky stropkovský 
odpust je pre mňa osobne jubilej-
ný – už desiaty. Každý odpust mal 
svoju ústrednú myšlienku, ktorá 
bola pre nás hnacou silou do toho 
ďalšieho. 

Rok 2003:
Môj prvý stropkovský odpust. 

Vtedajší košický pomocný biskup 
Bernard Bober ma uviedol do 
funkcie stropkovského dekana 
a farára a vyjadril nádej, že farnosť 

a dekanát sa budú zveľaďovať. 
Rok 2004:
Hlavnú odpustovú omšu ce-

lebroval pomocný biskup Stanislav 
Stolárik. Týmto odpustom sa za-
čala príprava na veľké misie (9. až 
17.októbra 2004) a pre 450 chlap-
cov a dievčat príprava na sviatosť 
birmovania. Hneď po odpuste sa 
začala veľká oprava kláštorného 
kostola.

Rok 2005:
Na odpust prišiel biskup 

Bernard Bober. Niesol sa v zna-
mení Roka Eucharistie, vysviacky 
na kňazov stropkovských rodákov 
Petra Bujdoša a Petra Sykoru,

blaženej smrti veľkého pápeža 
Jána Pavla II. (2.apríl) a príchod 
nového pápeža Benedikta XVI. 
(19.apríla). Odpust bol aj prípra-
vou na konsekráciu obnoveného 
kláštorného kostola (29.október) 
a predtým na malé misie rehoľník-
mi - františkánmi, redemptorista-
mi a dominikánmi

Rok 2006:
Tento odpust môžeme nazvať 

historickým, lebo do Stropkova 
prišiel apoštolský nuncius Henryk 
Josef Nowacki, ktorého sprevádzal 
biskup Bernard Bober.

Cítili sme tu vôňu Svätého otca. 
Nuncuis, pôvodom Poliak, zrozu-
miteľne hovoril slovensky. Za jaso-
tu a spevu veľkého množstva ľudu 
a kňazov bol zástupca Svätého 
otca privítaný a odprevádzaný.

Rok 2007:
Aj tento odpust bol jubilejný. 

Bol preniknutý vôňou našich pred-
kov, ktorí pred 70 rokmi postavili 
Katolícky kultúrny dom s hlavným 
cieľom „Posilňovanie viery, pev-
ných mravov a hrdinských skutkov 
mládeže, to všetko pre blaho otči-
ny.“ To dedičstvo našich otcov sme 
opravili a prispôsobili pre naše po-
treby. Odpust viedol košicky arci-
biskup Alojz Tkáč, ktorý požehnal 
70-ročný KKD, aby aj do budúc-
nosti „bol miestom na záchranu 
našej mládeže“ (zo zakladajúcej 
listiny).

Rok 2008:
Odpust sa niesol v znamení 

púte z farnosti do Lourd cez La 
Sallete, pod mottom „Cez Máriu 
a k Ježišovi“. Na odpuste sa veno-
valo aj obnove kresťanských ro-
dín, k čomu boli aj odborné pred-
nášky, ktoré prednášali manželia 
Ďurikovci z Bratislavy. Hlavnú od-
pustovú omšu celebroval biskup 
Stanislav Strolárik.

Rok 2009:
Na tomto odpuste z veže far-

ského kostola po viacročnom od-
mlčaní sa rozozvučali všetky tri 
zvony - Peter 850 kg, Benedikt 530 
kg a Mária 220 kg.

Novú zvonovú stolicu, techno-
lógiu zvonov a prestavbu zvonov 
urobila firma BOROKO z Brodku 
u Přerova. Odpust viedol biskup 
Bernard Bober, ktorý zvony po-
žehnal. Na odpuste účinkovali 
Jendruchovci.

Rok 2010:
Odpust viedol biskup Stanislav 

Stolárik. Hlavnou myšlienkou 
odpustu bolo zdôrazňovanie, že 
Stropkov je mariánske mesto .Toto 
mesto je od svojho začiatku 

spojené s mariánskou úctou. 
Treba pripomenúť, že toto mari-
ánske miesto je najstarším v ce-
lom bývalom Rakúsko-Uhorsku. 
Na tomto odpuste bolo oznáme-
né, že sa vybavuje, aby cirkevná 
vrchnosť povýšila tento kostol na 
významné miesto katolíckej cirkvi. 
Radostný oznam bol aj v tom, že 
sa začína výroba úplne nového or-
ganu vo firme BIES. Odpust je pa-
mätný aj tým, že na začiatku bola 
veľká horúčava a po svätom prijí-
maní nastal veľký vietor a lejak. 
Pútnici sa rozutekali.

Rok 2011:
Bol to naozaj historický odpust 

a to z troch dôvodov: 
1. 14.júla arcibiskup Bernard 

Bober vyhlásil kostol za diecézne 
Sanktuárium

2. Kolaudácia a požehnanie 
dvoch nových organov - 25 + 4 
registrov.

3. Prítomnosť kardinála Jozefa 
Tomka z Ríma, ktorého sprevádzal 
emeritný biskup Alojz Tkáč. Bola 
to veľká slávnosť za prítomnosti 
veľkého počtu ľudu a duchoven-
stva, ktorá zostane pamätná v his-
tórii Stropkova.

Rok 2012:
Odpust je pripravený s bo-

hatým duchovným programom. 
Týmto odpustom sa začína vý-
stavba kaplnky Jána Pavla II., 
ktorá bude súčasťou Sanktuária. 
Prosíme otca arcibiskupa na to po-
žehnanie pod ochranou Panny 
Márie Škapuliarskej.

Pre mňa je to milé jubileum 
desiatich stropkovských odpustov, 
ktoré som sa snažil čo najlepšie 
pripraviť. Tak ako v Gaboltove sa 
začala moja formácia na kňazstvo, 
tak tu v Stropkove prosím Pannu 
Máriu, aby mi pomáhala naplno 
rozdávať sväté kňazstvo v znamení 
môjho primičného motta: „Nech 
sa nesklamú vo mne tí, čo dúfajú 
v Teba Pane.“ 

Ján Švec Bilý, dekan - farár
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Mesto Stropkov
Mestský úrad, Hlavná 38/2, 091 01 Stropkov

odbor organizačný a správy majetku
Zámer odpredať majetok mesta

Mesto Stropkov, Hlavná 38/2, 091 01 Stropkov, IČO 331007
V súlade s § 9a ods. 8, písm. e/ zákona č. 258/2009 Z.z.., ktorým sa mení a dopĺňa 

zákon č. 138/1991 Zb. o majetku obcí a čl. 10 zásad hospodárenia a nakladania s majetkom 
Mesta Stropkov a v súlade s uznesením č. 142 zo 14. zasadnutia Mestského zastupiteľstva 
v Stropkove konaného dňa 27.6.2012, zverejňuje:

Zámer
- odpredať novovytvorený pozemok KNC 2857/197, ostatné plochy vo výmere 192 m², 

pre Mgr. Romana Kudiča, ul. Chotčanská 87/7, 091 01 Stropkov z dôvodu hodného osobit-
ného zreteľa.

- Dôvod hodný osobitného zreteľa: tento novovytvorený pozemok KNC č.2857/197 vo 
výmere 192 m² bude tvoriť prirodzený prístup k pozemkom KNC č. 322/11 a KNC č. 322/12 
v k.ú. Tisinec, ktoré sú vo vlastníctve Mgr. Romana Kudiča a zároveň, aby sa v budúcnosti 
predišlo prípadným obmedzeniam pri vstupe na tieto pozemky.

Bližšie informácie poskytnú pracovníci odboru organizačného a správy majetku MsÚ 
v Stropkove (č. dverí 22,23)   Ing. Martin Soóš,  vedúci OOaSM

Mesto Stropkov
Mestský úrad, Hlavná 38/2, 091 01 Stropkov

odbor organizačný a správy majetku
Zámer odpredať majetok mesta

Mesto Stropkov, Hlavná 38/2, 091 01 Stropkov, IČO 331007
V súlade s § 9a ods. 8, písm. e/ zákona č. 258/2009 Z.z.., ktorým sa mení a dopĺňa 

zákon č. 138/1991 Zb. o majetku obcí a čl. 10 zásad hospodárenia a nakladania s majetkom 
Mesta Stropkov a v súlade s uznesením č. 142 zo 14. zasadnutia Mestského zastupiteľstva 
v Stropkove konaného dňa 27.6.2012, zverejňuje:

Zámer
- odpredať novovytvorený pozemok KNC č. 740/75, zastavané plochy a nádvoria vo vý-

mere 32 m², pre Petra Mušinského, ul. Mlynská 699/19, 091 01 Stropkov z dôvodu hodného 
osobitného zreteľa.

- Dôvod hodný osobitného zreteľa: tento novovytvorený pozemok KNC č.740/75 vo 
výmere 32 m² bude tvoriť prirodzený prístup k pozemkom KNC č.740/57, KNC č. 740/63 
, ktoré sú vo vlastníctve Petra Mušinského, Mlynská 699/19, 091 01 Stropkov a pozemku 
KNC č. 740/73 ktorý je vo vlastníctve Petra Mušinského a Márie Mušinskej rod. Moroňovej, 
Mlynská 699/19, 091 01 Stropkov v k.ú. Stropkov a zároveň, aby sa v budúcnosti predišlo 
prípadným obmedzeniam pri vstupe na tento pozemok.

Bližšie informácie poskytnú pracovníci odboru organizačného a správy majetku MsÚ 
v Stropkove (č. dverí 22,23)    Ing. Martin Soóš,  vedúci OOaSM

Mesto Stropkov
Mestský úrad, Hlavná 38/2, 091 01 Stropkov

odbor organizačný a správy majetku
Zámer odpredať majetok mesta

Mesto Stropkov, Hlavná 38/2, 091 01 Stropkov, IČO 331007
V súlade s § 9a ods. 8, písm. e/ zákona č. 258/2009 Z.z.., ktorým sa mení a dopĺňa 

zákon č. 138/1991 Zb. o majetku obcí a čl. 10 zásad hospodárenia a nakladania s ma-
jetkom Mesta Stropkov a v súlade s uznesením č. 141 zo 14. zasadnutia Mestského 
zastupiteľstva v Stropkove konaného dňa 27.6.2012, zverejňuje:

Zámer
- odpredať novovytvorený pozemok KNC 2857/198, ostatné plochy vo výmere 

80 m², pre Róberta Paňka, ul. Krátka 1668/2, 091 01 Stropkov z dôvodu hodného 
osobitného zreteľa.

 - Dôvod hodný osobitného zreteľa: tento novovytvorený pozemok KNC 
č.2857/198 vo výmere 80 m² bude tvoriť prirodzený prístup k pozemku KNC č. 322/13 
v k.ú. Tisinec, ktorý je vo vlastníctve Róberta Paňka a zároveň, aby sa v budúcnosti 
predišlo prípadným obmedzeniam pri vstupe na tento pozemok.

Bližšie informácie poskytnú pracovníci odboru organizačného a správy majetku 
MsÚ v Stropkove (č. dverí 22,23)   Ing. Martin Soóš,  vedúci OOaSM

Mesto Stropkov
Mestský úrad, Hlavná 38/2, 091 01 Stropkov

odbor organizačný a správy majetku
Zámer odpredať majetok mesta formou obchodnej verejnej súťaže

Mesto Stropkov, Hlavná 38/2, 091 01 Stropkov, IČO 331007
V súlade s § 9a ods. 9 zákona č. 258/2009 Z.z.., ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 

138/1991 Zb. o majetku obcí a čl. 10 zásad hospodárenia a nakladania s majetkom Mesta 
Stropkov zverejňuje:

Zámer
odpredať majetok Mesta Stropkov do nájmu formou verejnej súťaže:

A/ Popis majetku: novovytvorený pozemok KNC č. 1732/3, zastavané plochy, vo výmere 
2718 m², nachádzajúci sa na ulici Chotčanskej a stavby – sklad propán-butánu bez súpisné-
ho čísla a plotov postavených z východnej a západnej strany pozemku, formou obchodnej 
verejnej súťaže. Ide o novovytvorený pozemok KNC č. 1732/3, zastavané plochy, vo výmere 
2718 m², vytvoreného geometrickým plánom, ktorý vypracovala Geodézia M, Ing. Bc. 
Radovan Motyka, nám. SNP č.1, 091 01 Stropkov č. 37771418-009/2012 odčlenením od 
pozemku 1732/1, zastavané plochy, vo výmere 3497 m², ktorého vlastníkom je mesto 
Stropkov, tak ako je to zapísané v katastri nehnuteľností pre k.ú. Stropkov na LV č.1, 
Správou katastra v Stropkove, v podiele 1/1 a o stavby nachádzajúce sa na tomto pozemku.

B/ Podmienky obchodnej verejnej súťaže o najvhodnejší návrh na uzatvorenie kúpnej zmluvy 
pre predaj horeuvedených nehnuteľností: 

Navrhovateľ musí vo svojom návrhu:
1. Uviesť nevyhnutne dôležité náležitosti kúpnej zmluvy – kúpnu cenu, dobu do ktorej zaplatí 

celú kúpnu cenu, výšku úroku z omeškania v prípade včasného nezaplatenia kúpnej ceny.
2. Minimálna kúpna cena akceptovaná vyhlasovateľom súťaže za celý predmet súťaže bola sta-

novená znaleckým posudkom č.32/2012 zo dňa 13.06.2012 znalca Ing. arch. Ján Kimák, kpt. 
Pavlíka 841/34, 089 01 Svidník vo výške 71 000 EUR (slovom: sedemdesiatjedentisíc EUR).

3. Predložiť doklad o právnej subjektivite navrhovateľa – fotokópiu výpisu z obchodného 
registra, fotokópiu výpisu z registra živnostníkov, fotokópiu občianskeho preukazu a pod..

4. Čestné vyhlásenie, že navrhovateľ nie je dlžníkom voči Mestu Stropkov a ani voči organizá-
ciám zriadeným Mestom Stropkov.

Návrh na uzatvorenie kúpnej zmluvy doručte v zapečatenej obálke s označením hesla: 
„Neotvárať – Súťaž – pozemok - ul. Chotčanská“ na sekretariát MsÚ alebo zašlite poštou na 
adresu: Mesto Stropkov, Hlavná ulica 38/2, 091 01 Stropkov v termíne do 23. 7. 2012 do 15.00 
hod. Žiadosti doručené na sekretariát alebo poštou po tomto termíne nebudú akceptované 
a budú z verejnej súťaže vylúčené. Do obchodnej verejnej súťaže nebudú zahrnuté návrhy, kto-
ré dôjdu po stanovenom termíne a návrhy, ktoré nesplnia niektorú z podmienok tejto súťaže.

Výsledok súťaže bude účastníkom oznámený písomne do 14 dní po ukončení jej vyhod-
notenia. Vyhlasovateľ súťaže si vyhradzuje právo vyhlásené podmienky súťaže zmeniť, súťaž 
zrušiť alebo odmietnuť všetky predložené návrhy. Navrhovateľ nemôže po predložení svojho 
návrhu tento svoj návrh meniť a ani odvolať ho. Vyhlasovateľ si vyhradzuje právo predĺžiť le-
hotu na vyhlásenie vybraného súťažného návrhu, vyhradzuje si právo v prípade zistenia neú-
plnosti súťažného návrhu z hľadiska požiadaviek vyhlasovateľa uvedených v súťažných pod-
kladoch vyradiť návrh z obchodnej verejnej súťaže a v prípade formálnych nedostatkov, ktoré 
nemenia obsah súťažného návrhu, si vyhradzuje právo vyzvať uchádzača na jeho doplnenie. 
Navrhovatelia nemajú nárok na náhradu nákladov spojených s účasťou na súťaži.

Bližšie informácie poskytnú pracovníci odboru organizačného a správy majetku MsÚ 
v Stropkove (č. dverí 22,23)    Ing. Martin Soóš, vedúci OOSM

CONTAX SK, s. r. o.
Prevádzka Píla Stročín 123

Ponúkame:
- stavebné konštrukčné rezivo
- hranoly, fošne, strešné late
- omietané a neomietané rezivo
- výroba krovov
- realizácia striech
- chemické ošetrenie reziva
- sušenie reziva

 Promptné vybavenie objednávok!
OTVORENÉ:
Po - Pi 8.00 - 16.00 hod.
So 8.00 - 12.00 hod.

  KONTAKT: 0917 723 720
  email: info@contaxsk.sk, www.contaxsk.sk

OBEC MIŇOVCE
v zmysle § 4 zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej 

samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov a zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone práce vo verejnom záujme v 
znení neskorších predpisov

vyhlasuje výberové konanie na obsadenie miesta riaditeľa
ZŠ a MŠ v Miňovciach

Kvalifikačné predpoklady:
Kvalifikačné predpoklady a osobitné kvalifikačné požiadavky uchádzača 

na vykonávanie funkcie riaditeľa školy podľa zákona č. 317/2009 Z. z. o peda-
gogických zamestnancoch a odborných zamestnancoch a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov a vyhlášky MŠ SR č. 437/2009 Z. z., ktorou sa ustanovujú 
kvalifikačné predpoklady a osobitné kvalifikačné požiadavky pre jednotlivé 
kategórie pedagogických zamestnancov a odborných zamestnancov:
- vysokoškolské vzdelanie II. stupňa a odbor vzdelania pre uvedený druh školy
- absolvovanie 1. atestácie (1. kvalifikačná skúška alebo jej náhrada)
- najmenej 5 rokov pedagogickej praxe.

Od uchádzača na miesto riaditeľa školy sa vyžaduje znalosť základných 
legislatívnych noriem, riadiace, organizačné a komunikačné schopnosti.

Požadované doklady:
- žiadosť o zaradenie do výberového konania vrátane čestného vyhlásenia 

uchádzača na použitie osobných údajov pre potreby výberového konania 
v súlade s § 7 zákona č. 428/2002 Z. z. o ochrane osobných údajov v znení 
neskorších predpisov 

- úradne overené fotokópie dokladov o dosiahnutom stupni vzdelania 
vrátane vysvedčenia o štátnych skúškach

- doklad o absolvovaní 1. atestácie
- doklad o dĺžke pedagogickej praxe
- výpis z registra trestov (nie starší ako tri mesiace)
- profesijný životopis
- písomný návrh koncepcie rozvoja školy v súlade so zákonom č. 245/2008 

Z. z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení niekto-
rých zákonov.

Prihlášky žiadame zaslať v obálke s označením „Výberové konanie – ZŠ 
a MŠ do 27.07.2012 na adresu: Obec Miňovce, 090 32 Miňovce 61. Termín 
výberového konania bude uchádzačom oznámený písomne.
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Podujatia
1.-31.7. Zábavný internet 

(od 9.00-16.00 hod.) - CVČ, 1.-
31.7. Premietanie rozprávok 
a filmov (od 9.00-16.00 hod.) - 

CVČ, 9.-13.7. Detský prímestský letný tábor „Pohoďák“ - CVČ, 
11.7. Turnaj v počítačových hrách - RKC

Výstavy
1.-31.7. Veselé farbičky, téma - „Včielka na kvete“ - CVČ, 

1.-31.7. Módny návrhár, téma – „Dáždnik“ - CVČ
Dvere do ABC CVČ sú pre každého otvorené

Pre všetkých, ktorí sa doma nudia, chcú sa zahrať s ka-
marátmi a takto si spestriť prázdniny, sú dvere do ABC CVČ 
otvorené denne od 9.00 do 16.00 hod.!!! Máme pre vás pri-
pravené domino, šípky, karty, človeče nehnevaj sa, krížovky, 
hlavolamy, maľovanky, stolný tenis, tvorivé dielne, maľovanie 
na tabule, rôzne rozprávky- rozprávkové kino...

Zober svojich kamarátov a príď! Tešíme sa na vás!!!
Fotonávraty z krúžkovej činnosti v školskom 

roku 2011/2012 - ABC CVČ
Poďme si spoločne zaspomínať na krúžkovú činnosť v ABC 

CVČ. Môžete aj popremýšľať na aký krúžok sa v novom škol-
skom roku 2012/13 prihlásite. V budúcom čísle týždenníka 
uverejníme prehľad krúžkov v ABC CVČ na šk. rok 2012/13.

Monika 
Macháčková

VŠETKO 
V PORIADKU

P r a c o v a ť 
v redakcii časo-
pisu o kultúre, 
nezaoberať sa 
povrchnými bul-

várnymi témami a robiť s osob-
nosťami rozhovory, ktoré naozaj 
majú hĺbku, je snom mnohých žur-
nalistov. Mirke sa ho podarilo spl-
niť a spokojná je aj v súkromnom 
živote - takmer dve desaťročia žije 
s milovaným manželom a dvaja 
chlapci dvojičky sú už takmer do-
spelí. Keď presvedčí medzinárodne 
uznávaného hudobníka Jerryho 
Janofského, aby jej poskytol rozho-
vor, považuje to za profesionálny 
úspech. Jerry však nie je len feno-
menálnym hráčom na saxofóne, 
ale aj známym sukničkárom - slo-
bodný, bohatý, bez záväzkov. Môže 
mať ženu, ktorú len chce, tou pra-
vou je však podľa neho práve vy-
datá Mirka. Charizme príťažlivého 
Jerryho nedokáže dlho odolávať 
a zapletie sa do vzťahu, ktorý sa jej 
môže hocikedy vymknúť z rúk. 

Suzy Greaves 
VEĽKÝ SKOK

Nie ste spo-
kojní so zamest-
naním, rozišli ste 
sa s partnerom, 
postihla vás 
vážna choroba 
alebo iná katastrofa? Kniha Veľký 
skok je návod, ako sa v siedmich 
krokoch zbaviť skľučujúcich stere-
otypov, zlozvykov, nemohúcnosti 
a smútku, a stať sa vyrovnaným 
a zdravo sebavedomým človekom. 
Každému pomôže urobiť vlastný 
Veľký skok. Suzy Greaves urobila 
svoj Veľký skok v roku 1997, keď 
si uvedomila, že nie je spokojná 
so svojím životom. Založila spo-
ločnosť The Big Leap Coaching 
pomáhajúcu druhým v zásadných 
životných otázkach a presadila sa 
ako „life coaching“, „trénerka živo-
ta“. Kniha Veľký skok sa v Anglicku 
zaradila medzi desať najlepších ti-
tulov, ktoré nás učia zmeniť život. 
Suzy Greaves pomáha svojim klien-
tom nájsť lepšiu životnú cestu, učí 
ich, ako siahnuť do svojho vnútra, 
poznať samých seba a získať odva-
hu uskutočniť to, po čom najviac 
túžia.

Teraz si môžete objednať
a rezervovať knihy aj cez internet

prostredníctvom emailu:
knihkupehviezdoslav@centrum.sk

alebo cez Facebook
Knihkupectvo Hviezdoslav

Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV

Krúžok - box

Krúžok - dievčenský 
futbal

Krúžok - mažoretky

Krúžok - mažoretky

Krúžok - plastikové modelárstvo
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OKNÁ
-

 DVERE

OKNA PLASTOVÉ

DVERE PLASTOVÉ

DVERE VCHODOVÉ

DVERE INTERIEROVÉ

DVERE GARÁŽOVÉ

6-komorový profil, sklo k=1,0 za super ceny

Vchodové do panelákov a obchodov od 398,- €
balkónové od 105,- € a posuvné od 399,- €

Drevené alebo plechové laminované, zateplené, viacbodové zamykanie
Do bytov od 255,- €, do domov od 275,- €

Veľký vyber dverí, super ceny

Na diaľkové ovládanie

Všetko  s montážou aj bez montáže.
Za výhodné ceny – zľavy po dohode.

DAMIJO KOMPLET 
s.r.o.

SVIDNÍK
ul. Sov. hrdinov (pri Orange)
Tel.: 054/752 4094
 0905 409 727
E-mail: info@damijo.sk
www.damijo.sk

až- 30 %

CD a DVD
média

od 20 centov

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

INTERNET ADSL – AKCIA - zvýšenie rýchlosti:
Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 5120 kbit/s za 
12,50 €/mesiac, 10240 kbit/s za 17,50 €/mesiac počas celej 
doby viazanosti (18 mesiacov).

AKCIA:
22“ LCD monitor PHILIPS len za 107,- €

Všetko na splátky len 10,- € mesačne

TOSHIBA Satellite C660 s W7 HomeP 
Toshiba C660, dvojjadrový AMD E-300, 320 GB, 4GB
RAM, 15.6“ HD LED grafika AMD HD 6310, DVD±RW,
Wi-Fi, webkamera, čítačka kariet, W7 HP  V super cene za 359,- € !!!

0904 222 196
0915 946 963

www.ekomvplasty.sk

na mieru podľa Vašich potrieb

ČISTIARNE ODPADOVÝCH VÔD
montáž - dovoz - servis - záruka

Vysoká kvalita, nízka cena
vodomerné šachty• 
žumpy• 
septiky• 
revízne šachty• 
nádrže na mieru• 

Ďalej ponúkame:

Ponuka na predaj:
Teplovodný kotol HORAL 25-30
• Menovitý tepelný výkon: 24 kW • Vodný obsah: 90 l

• Účinnosť: 84% • Dymovod: 150mm • Hmotnosť: 375 kg
• Moderný design • Záručná doba na teleso kotla: 3 roky

• Jednoduchá obsluha a údržba • Nízka náročnosť na komínový ťah 
• Vysoká bezpečnosť • Zabezpečenie chladiacim bodom • Regulácia 

otáčok ventilátora tyristorom v závislosti od ťahu komína • Spoľahlivosť 
regulačných a zabezpečovacích prvkov • Výstupná teplota vody: 90 °C

Kontakt:  STROJLAB s.r.o.
 Čsl. Armády 140, 068 01 Medzilaborce
 Tel.: 057/73 22 584 Fax: +421 57 74 81 050

HAPPY HAPPY
13. 07. 2012 o 20.00 hod.
14. 07. 2012 o 20.00 hod.

Vstupné: 2,20 €  MP12  88 min.

Program
Program
Program

Svidník
Svidník
Svidník

Predaj vstupeniek jednu hodinu pred začiatkom 
každého predstavenia v pokladnici kina. Zmena progra-

mu vyhradená.
Viac na www.svidnik.sk
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Zateplenie budov, sadrokartóny,
stierky, omietky, výmena okien,
dlažby, obklady, podlahy, maľby,
bytové jadrá, chodníky, zámkove 

dlažby, všetko za super ceny
- rýchlo a kvalitne -

Tel.: 0908 344 443,
Tel.: 0907 555 098,
Tel.: 0907 535 862.

KÚPIM
* Hľadám pálenicu na čerešňovicu. Tel.: 

742 3628.

RÔZNE
* Opravujem kosačky a motocykle. Tel.: 

0902 795 631.
* Školenie vodičov motorových vysoko-

zdvižných vozíkov, jazda s motorovým 
vozíkom, praktické zaučenie a vystavenie 
preukazu. Školiace stredisko - UČ - DESTA 
- BARDEJOV. Tel.: 0911 499 599.
* Chcete upratať byt či dom? Zavolajte. 

Tel.: 0917 231 459.
* www.vasprofit.sk. 
* Ponúkame kompletnú údržbu zelene. 

Tel.: 0907 307 175.
* Realizujeme strojové betónové potery. 

Tel.: 0948 300 988.
* Piesok, štrk, kamenivo. Dovoz zdarma. 

Tel.: 0948 300 988.
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 do 20 

osôb minibusmi a nákl. dopravu do 2 t, aj 
zahraničie. Cena od 0,40 €. Kuriérske služ-
by. Odťahová služba. Tel.: 0905 824 033.
* Ponúkam predaj a opravu kotlov + kú-

renie a voda. Tel.: 0905 824 033.

NA PREDAJ
- 3-izbový byt s balkónom 35000,- €
- 3-izb. veľký byt prevažne prerobený s balkónom na 4. posch. cena dohodou
- 2,5-izb. byt s balkónom novostavba na 3. poschodí cena dohodou
- komplet prerobený 2-izbovy tehlový byt v Stropkove cena dohodou
- 2,5-izbový byt, prevažne prerobený, na 5. poschodí. 31 000,- €

ul. Mlynská
(v obchodných priestoroch Skalka)

Kúpa, predaj, sprostredkovanie a odkúpenie nehnuteľnosti

Viac informácií:  www.realityb4.sk
e-mail: info@realityb4.sk

Tel.: 0903 696 966
 0903 417 068

PREDÁM
* Predám registračnú pokladňu, pulty a 

regály. Tel.: 0908 976 815.
* Predám plastovú nádobu na vodu 

1000 l. Tel.: 054/742 3547.
* Predávam značkové a neznačkové 

ocevy z Anglicka za výhodné ceny. Tel.: 
0917 582 992, luciakiks@yahoo.com
* Predám 400 l mrazničku Gorenje. 

Cena 150 €. Tel.: 0902 476 077.
* Predám svadobné šaty - lacno. Tel.: 

0903 928 023.
* Predám šteňa bígla. Odčervené. Tel.: 

0905 643 538.
* Predám drevenú garáž. Cena doho-

dou. Tel.: 0918 044 171.

NEHNUTEĽNOSTI

* Predám 2-izbový tehlový byt na ul. 
Matice slovenskej. Tel.: 0907 102 958.
* Dám do prenájmu 3-izbový byt na Ul. 

Krátkej, dlhodobo. Tel.: 742 2751, petric-
kovci@gmail.com.
* Predám menší 3-izbový byt v OV v 

Stropkove. Tel.: 0908 492 660.
* Dám do prenájmu 2-izbový byt. Tel.: 

0905 968 580.
* Predáme stavebný pozemok v Tisinci, 

1500 m2. Tel.: 0911 173 525.
* Predám zrekonštruovaný kompletne 

zariadený 4-izbový byt v Stropkove. Tel.: 
0907 059 078.
* Vezmem do prenájmu garzónku alebo 

1-izb. byt v Stropkove. Tel.: 0907 506 054.
* Predám 2,5-izbový byt na 5. poschodí. 

Cena 25 000,- €. Tel.: 0903 417 068.
* Predám 28-árový pozemok v Breznici 

s chatkou a studňou. Cena dohodou. Tel.: 
0918 514 419.
* Predám stavebný pozemok o rozlohe 

950 m2 v časti Šandal - Roveň. Tel.: 0918 
514 419.

AUTO-MOTO
* Predám Š 120 L, platná STK, cena do-

hodou. Tel.: 742 2927.
* Predám náhradné diely na Babettu, 

Simson, kľukovku na malotraktor TK 12 a 
rôzne náhradné diely na Peugeoty. Tel.: 
+420 736 784 347 (píšte SMS).

OBČIANSKA INZERCIA

Prenájom náradia.
Tel.: 0915 948 791

Renovácia vaní priamo 
u zákazníka.

Tel.: 0911 869 735

Hľadám 2 alebo 3 - izbový byt 
v Stropkove alebo vo Svidníku.
Tel.: 0949 770 262

Nátery striech
Tel.: 0905 480 575

Kvalitné nátery striech.
Záruka, dohoda.

Tel.: 0905 513 618

Hľadáme staršie rodinné domy 
v Stropkovskom okrese.

Tel.: 0911 173 525

Obkladačské práce, pokládka 
zámkovej dlažby, kamenárske 

práce a ostatné stavebné práce. 
M. Vateha.

Tel.: 0944 524 324

PRACOVNÉ PONUKY
Agentúra TIMEA - práca v Anglicku a ČR pre ženy, mužov a páry.

Tel.: 0904 891 941

* Stavebná firma zamestná murá-
rov a tesárov. Tel.: 0905 235 327.
* Hľadám prácu opatrovateľky ma-

lých detí, upratovačky alebo akúkoľ-
vek inú prácu. Tel.: 0902 473 984.

Novootvorený
VISAGE SALÓN DOMINIKA

ponúka svoje služby.
Objednávky na tel. čísle 0918 

069 460. Nájdete nás na ulici Ak. 
Pavlova č. 1329 (pri nemocnici).

Voľné pracovné miesto
v profesií lakýrnik

v prevádzke Metal Container, a.s.,
Sovietskych hrdinov 629/113

vo Svidníku.
Tel.: 054/739 1720
E-mail: sekretariat@metalcontainer.sk

KURZY OPATROVANIA - individuálne
 diaľkovo, rýchlo, od 150,- €

  Úradné preklady - všetky jazyky.
www.asined.sk, tel.: 0915 544 915, 0905 357 424

Hľádáme personálneho poradcu 
s aktívnou nemčinou

Požadované vzdelanie: vysokoškolské II. stupňa
 vysokoškolské III. stupňa
Zameranie, odbor: nezáleží
Jazykové znalosti: Nemecký jazyk - aktívne
Počítačové znalosti - používateľ: Microsoft Word - pokročilý
 Microsoft Excel - pokročilý
 Microsoft Outlook - pokročilý
Vodičský preukaz: B
Osobnostné predpoklady a zručnosti: Do nášho teamu hľadáme 
zodpovedného človeka, schopného samostatne viesť projekty od ich 
zahájenia až po ich ukončenie.

- prax na hľadanej pozícii výhodou
- pozícia vhodná aj pre absolventov, ktorí sú komunikatívni, aktívne 

ovládajú nemecký jazyk a radi pracujú v mladom tíme
- vyžaduje sa samostatné myslenie, organizačné schopnosti, rozhodnosť, 

pohotovosť vystupovania, asertivita
Informácie o výberovom konaní: Ak máte o danú pracovnú pozíciu 
záujem, zašlite nám Váš životopis v slovenskom jazyku a s fotografiou na 
adresu peter.bacik@personalswkservice.sk
Personal.Swk.Service, s.r.o, Hviezdoslavova 26, 091 01 Stropkov

Tel.: 054 470 6678
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Tisinec získal majstrovský titul i primát pre najlepšieho strelca
P. Skysľak: Naša sila je ukrytá v kolektíve, ktorý si rozumie aj mimo ihriska

Útočník FK Ondava Tisinec 
Peter Skysľak sa vrátil na trón pre 
najlepšie strelca I. triedy, dospelých 
Ondavského oblastného futbalové-
ho zväzu. Kým pri premiérovom tri-
umfe v sezóne 2009/2010 nastrieľal 
odchovanec stropkovského futbalu 
22 presných zásahov, v nedávno 
skončenom súťažnom ročníku si 
svoju vizitku ešte vylepšil a kontá 
súperov zaťažil 26 gólmi. Mužstvu 
tak dopomohol nielen k celkové-
mu triumfu v dlhodobej súťaži, ale 
Tisincu prestrieľal aj cestu do finá-
le Pohára Š-Autoservis. „Hoci som 
v tejto sezóne nastrieľal o štyri 

góly viac, ako pri mojom prvom ví-
ťazstve v súťaži o najlepšieho strel-
ca, som si vedomý vlastných rezerv. 
Spokojný by som bol, ak by som 
premenil všetky šance, ktoré som 
mal. Najmä v jari som mal trošku 
slabší rozbeh, ale postupne som sa 
rozohral a v posledných kolách som 
sa cítil vo výbornej pohode,“ hod-
notil dvojnásobný najlepší strelec 
I. triedy OOFZ Peter Skysľak. 

Renomovaným sa stáva futba-
lista vtedy, keď svoje výkony dokáže 
zopakovať konštantne vo viacerých 
sezónach. Keďže P. Skysľak patrí 
k ofenzívnej elite najvyššej okres-
nej súťaže už niekoľko rokov, jeho 
strelecký apetít je to o viac fascinu-
júci, že sa permanentne presadzuje 
v momentoch, kedy si ho súperovi 
obrancovia všímajú o čosi precíznej-
šie, ako ostatných hráčov. V prípade 
útočníka Tisinca sa v tejto súvislosti 
nedá opomenúť jeho bilancia pia-
tich hetrikov v I. triede, pričom puš-
ným prachom nešetril ani v pohári, 
v ktorom sa trojgólovým nástre-
lom prezentoval dvakrát. „Každý 
hetrik poteší nielen mňa, ale aj 

spoluhráčov, pretože ak niekto na-
strieľa v jednom zápase tri a viac 
gólov, musí do šatne priniesť ne-
jaký prezent. Hoci ma táto sezóna 
z tohto pohľadu vyšla pomerne 
draho, rád všetko zaplatím, pre-
tože bez pomoci chlapcov by som 
presadzoval iba ťažko. Chcem sa aj 
touto cestou poďakovať všetkým 
v tíme a najmä Sjavovi Kochanovi, 
ktorý ma zásoboval prihrávkami 
z veľkej knihy futbalu,“ nezabudol 
na spoluhráčov P. Skysľak. 

Uplynulá sezóna mala viacero 
fenoménov a medzi nich patril 
i útočník FC Barcelona Lionel Messi. 

K fanúšikom katalánskeho klubu sa 
radí aj P. Skysľak, preto jeho strelec-
ká fazóna kopírujúca argentínskeho 
čarodejníka neušla na sociálnych 
sieťach ani pozornosti fanúšikov. 
„Messi je hráč, ktorý má už dnes 
miesto medzi legendami svetové-
ho futbalu, preto si ma spoluhráči 
doberali, keď sa mi ho párkrát po-
darilo napodobniť. Keď dal štyri 
góly on, trafil som v rovnakom kole 
štyrikrát aj ja, potom zaznamenal 
hetrik a opäť som trikrát skóroval 
aj ja. Neviem, či to bola náhoda, 
ale pravdou je, že sme sa na tom 
dobre bavili. Ako fanúšik Barcelony 
som si užil aj majstrovstvá Európy, 
na ktorých som od začiatku fa-
vorizoval Španielov. Možno im 
v základnej skupine nevyšlo všet-
ko, na čo siahli, ale vo finále proti 
Taliansku potvrdili, že svetovému 
futbalu vládnu zaslúžene,“ komen-
toval priebeh Eura 2012 P. Skysľak, 
ktorý sa na klubovej úrovni môže 
pochváliť ešte vydarenejšou sezó-
nou, ako viacerí hráči Barcelony 
alebo Realu, pretože okrem indivi-
duálneho úspechu sa mohol tešiť 

aj z prvenstva v I. triede. Za prvým 
miestom išiel Tisinec od prvého 
kola, k čomu ho predurčovala kvali-
ta kádra nabitého viacerými známy-
mi menami z vyšších súťaží z dresu 
Stropkova. Vo futbale platí, že kvali-
ta na papieri sama o sebe nič nezna-
mená, ale Tisinčania neostali svojej 
povesti nič dlžní a s náskokom ôs-
mich bodov suverénne dokráčali 
k celkovému triumfu. „Súťaž bola 
určite náročnejšia, ako to možno 
vyzerá pri pohľade do tabuľky. Na 
čele sa sformovala skupina silných 
tímov na čele so Sitníkami a V. 
Mirošovom, ale nepríjemní boli aj 
Lomné, Duplín či Kuková. Pred se-
zónou sme si povedali, že chceme 
súťaž vyhrať a kolo po kole sme 
tento náš cieľ napĺňali, pričom 
v jari sme dokonca neprehrali ani 
jeden zápas. Naša sila je ukry-
tá v kolektíve, lebo sme sa stretli 
partia, ktorá si rozumie aj mimo 
ihriska. Na zápasy sme sa chodili 
futbalom zabávať a predovšetkým 
doma, na našom výbornom trávni-
ku, sme si mohli schuti zahrať. Hoci 
sa súperi snažili na nás vytiahnuť, 
predsa len v momentoch, kedy 
sa lámal chlieb, sa prejavila naša 

kvalita. Keďže sme mali vyvážené 
všetky formácie, od brankárov až 
po útočníkov, a v priebehu celej 
sezóny sme sa držali na čele súťa-
že, dovolím si povedať, že skončiť 
prví sme si zaslúžili,“ konštatoval P. 
Skysľak. 

V Tisinci mali v minulom roční-
ku zamiesené na double. Posledný 
krok, vo finále Pohára Š-Autoservis, 
im však nevyšiel, keď rovnako, ako 
pred rokom, aj teraz podľahli naj-
tesnejším rozdielom 0:1 Sitníkom. 
„Spolu s hráčmi Sitníkov sme sa 
na finále veľmi tešili. Navzájom 
sa veľmi dobre poznáme, hralo sa 
na hlavnom štadióne v Stropkove, 
prialo nám počasie, teda všetko 
bolo pripravené na to, aby sme 
na trávniku ponúkli futbalový zá-
žitok. Myslím si, že fanúšikovia si 
museli zápas užiť. Na obidvoch 
stranách bolo dostatok šancí, ale 
brankári v tomto stretnutí čaro-
vali. Nakoniec mali viac šťastia 
Sitníčania, ale ako sa hovorí, do 
tretice všetko dobré, tak verím, že 
o rok si na pohár pre víťaza siahne-
me už my,“ poslal s úsmevom odkaz 
súperom P. Skysľak.

-im-

Poďakovanie hráčov FK ONDAVA Tisinec
Futbal je kolektívna hra. V každom mužstve robí kolektív partia a tá, 

ktorá sa stretla v Tisinci, sa hľadá ťažko. Rozumieť si na trávniku, ale aj 
mimo neho, to základ nášho víťazstva... Preto by sme sa my hráči chceli 
poďakovať celému vedeniu, od trénera až po „dzeda“ za podmienky, aké 
pre nás vytvárate a vedzte, že sú hodné III. ligy. ĎAKUJEME!

Hráči FK Ondava Tisinec

V Turanoch nad Ondavou 
sa športovalo

Obecné zastupiteľstvo v spo-
lupráci so starostkou obce zorga-
nizovali pre deti a mládež na záver 
školského roka 30. 6. 2012 športo-
vé hry. Počasie nám prialo preto sa 
dobre súťažilo v rôznych športových 
disciplínach. Veľmi zábavná bola 
disciplína, kde súťažili deti spolu 
s rodičmi. Po vyhodnotení súťaže, 
kde deti dostali veľmi pekné ceny, 
si zahrali futbal slobodní - ženatí. 
No nechýbali ani diváci, ktorí prišli 
našu akciu podporiť. Na záver špor-
tovania vo večerných hodinách pri-
šla mládež a občanov obce zabávať 
hudobná skupina TWIST.

Po celý čas bolo postarané 

o pohostenie a občerstvenie. 
Výborný guľáš a špekačky na pive 
za pomoci poslancov pripravili J. 
Bunda a F. Ptašinský. Poďakovanie 
patrí hlavnému organizátorovi tejto 
akcie P.Gombitovi, ako aj poslan-
com OcZ a všetkým, ktorí sa pričinili 
o zdarný priebeh celej akcie.

V zlej finančnej situácii, ktorú 
teraz majú skoro všetky obce, by 
sme bez pomoci sponzorov nemohli 
takúto akciu uskutočniť. Aj touto 
cestou chceme dať veľké poďako-
vanie všetkým sponzorom, ktorí nás 
podporili.

V. Pundžáková, starostka obce

Kanonier Skysľak vedie spoluhráčov 
do ďalšieho víťazného stretnutia



14 Spektrum9. júl 2012ŠPORT ŠPORT

Rekordnú účasť na Okolo Domaše podporil aj Vodník a Američania z Floridy
Cyklistické podujatie Okolo 

Domaše napísalo v sobotu jubilejnú 
piatu kapitolu, ktorá sa zároveň sta-
la rekordnou, pretože v rekreačnej 
oblasti Dobrá sa pred štartom regis-
trovalo 930 oficiálnych účastníkov 

akcie. Tento fakt potešil aj šéfa orga-
nizačného tímu Martina Pipu. „Štyria 
kamaráti sme jazdili na bicykloch 
okolo Domaše spolu, či individuálne 
a raz sme si povedali, že prizveme 
aj verejnosť. Na prvom ročníku nás 
bolo 95 a dnes sa toto číslo priblížilo 
k magickej tisícke. Kým na začiatku 
bolo našou motiváciou spropago-
vať Domašu, jej rekreačné strediska 
a cyklistiku, v priebehu piatich rokov 

sa nám podarilo zaradiť sa medzi 
najmasovejšie podujatia svojho dru-
hu na Slovensku,“ uviedol M. Pipa. 

Za úspechom podujatia treba 
vidieť predovšetkým nasadenie or-
ganizátorov, ktorí pred 5. ročníkom 

spustili novú webovú stránku okolo-
domase.sk, pripravili masívnu medi-
álnu kampaň, ale záležať si dali aj na 
kultúrnom programe s headlinerom 
Jankom Kuricom a skupinou Vidiek, či 
tombole. V pelotóne sa dali zahliad-
nuť všetky vekové kategórie, vrátane 
pravidelných účastníkov, ale objavili 
sa v ňom aj nové tváre. „Tradičným 
účastníkom je pán preoblečený za 
Vodníka, ktorý k nám chodí na bicykli 

Sarajevo z roku 1934. Okrem toho, 
že je zaujímavo oblečený, jeho stroj 
váži viac ako desať kíl, preto všetci 
pred ním dávame klobúk dole, že na 
ňom dokáže absolvovať celú trasu. 
Nováčikmi sú zase dvaja Američania 

z Floridy, ktorí sa registrovali dnes 
ráno a sme radi, že aj im budeme 
môcť ukázať krásu Domaše,“ dodal 
s úsmevom M. Pipa. 

Symbolom akcie sú Ôsmi 
Tibeťania, čo znamená osem zastave-
ní v jednotlivých rekreačných stredis-
kách. Keďže Okolo Domaše sa nejazdí 
na čas, ale kvôli radosti z pohybu v prí-
rode a pohode, dávajú si organizátori 
záležať na každom detaile, preto sa 

o komfort účastníkov staral tento rok 
až 50-členný organizačný štáb, ktoré-
mu ako podpora na trati sekundovali 
členovia Bike Teamu Vranov. Uznaniu 
výborne pripravenej akcii sa dostalo 
aj na oficiálnom fóre od Slovenského 

cyklistického zväzu. „O našom podu-
jatí sme sa rozprávali s prezidentom 
SCZ Petrom Prívarom, ktorý pôvod-
ne prisľúbil osobnú účasť, ale nako-
niec musel odcestovať pracovne do 
Londýna, no všetkých pozdravuje 
a praje veľa šťastne najazdených ki-
lometrov,“ citoval šéfa slovenskej cyk-
listiky M. Pipa. 

-im-

Sobotné podujatie si nenechali ujsť ani cyklisti zo Stropkova

Norbert Petráš na pretekoch spolu so Saganom a Velitsom
Zvučné mená ako Peter Sagan 

alebo Peter Velits sa iste väčšine z nás 
v posledných dňoch spájajú s veľkými 
ováciami a úspechom na tak známom 
cyklistickom sviatku ako je Tour de 
France. Boli to práve oni, ktorí našu 
krajinu reprezentovali s veľmi veľkým 
úspechom, kde na týchto slávnych 
etapových pretekoch prvýkrát v his-
tórii skončili dvaja slovenskí cyklisti 
v najlepšej trojke.

Iba 19-ročný Norbert Petráš, ro-
dák z okresu Stropkov, sa týždeň pred-
tým zúčastnil Majstrovstiev SR a ČR 
v cestnej cyklistike v meste Púchov, 

kde sa po jeho boku objavili aj bratia 
Peter a Juraj Saganovci a bratia Peter 
a Martin Velitsovci, ale aj mnohí ďalší 
profesionálni cyklisti.

Na štart spoločných pretekov 
mužov - elite a mužov do 23 rokov sa 
v Púchove postavilo 188 cyklistov. Od 
úvodu sa favoriti strážili a ovládli čelo 
pelotónu. V druhom z desiatich 18,2 
km dlhých okruhov v okolí Lednických 
Rovní unikol Martin Mahďar z Dukly 
Trenčín Trek, ktorý mal veľmi rých-
lo vyše minútový náskok. Neskôr sa 
k nemu pridal Ondřej Pávek zo Sparty 
Praha, spoločne sa vzdialili hlavnej 

skupine na rozdiel maximálne 6 mi-
nút. V 7. kole (135 km) pelotón zlik-
vidoval manko a následne sa rozdelil 
na viacero skupín. Vpredu zostala 
asi štyridsiatka cyklistov so všetkými 
favoritmi. V predposlednom okruhu 
unikla trojica Čechov František Raboň, 
Milan Kadlec a Jiří Polnický, ktorá 
mala pri vjazde do záverečného kola 
náskok 1:45 min. Slovenskí jazdci triu 
nevenovali pozornosť, sústredili sa na 
vlastný súboj o národný titul. Skupinu 
tak museli ťahať predovšetkým Česi, 
Slováci sa už zameriavali na svoje tak-
tické zámery. Trio si mierny náskok 

pred pelotónom udržalo až do cieľovej 
roviny a bojovalo o český majstrovský 
titul, ktorý si vyšpurtoval Kadlec. 
Mohutne finišujúcu ďalšiu skupinu 
priviedol do cieľa s minimálnym od-
stupom Peter Sagan, ktorý si strážil 
predovšetkým slovenských jazdcov 
a udrel až v závere. „Tieto preteky boli 
pripravené naozaj na profesionálnej 
úrovni, čo robí mestu Púchov veľmi 
dobré meno. Jazdiť v takýchto horú-
čavách a v potrebnom rýchlom tem-
pe nebolo vôbec jednoduché, o čom 
svedčí aj čas víťaza, ktorý túto 190 
km dlhú trať prešiel v čase 4:32 hod., 

s priemernou rýchlosťou 41,89 
km/h,” poznamenal otec nášho 
reprezentanta. Zúčastniť sa ta-
kýchto pretekov je snom každého 
začínajúceho cyklistu, ku ktorým 
patrí aj náš mladý rodák Norbert 
Petraš. Tento mladý cyklista sa 
nášmu kraju snaží robiť dobré 
meno a svojimi úspechmi prilá-
kať k tomuto náročnému športu 
aj ďalšie mladé talenty cestnej 
cyklistiky.

„Pre Norberta Petraša je 
to veľký zážitok, ale zároveň si 
z toho musí zobrať hlavne pona-
učenie, na čom všetkom je po-
trebné popracovať,” vyjadril svoj 
názor Peter Sagan. Jozef Petráš...a M. VelitsomN. Petráš (vľavo) s P. Saganom...
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Futbalový sviatok v Tisinci dopadol na výbornú
Druhé pokračovanie má za se-

bou futbalový turnaj internacioná-

lov, ktorý sa konal uplynulú sobotu 
na štadióne v Tisinci. Organizátori 
podujatia na čele s tisinským ro-
dákom Mariánom Prusákom si aj 
tentoraz dali záležať a v útulnom 

areáli miestneho klubu si mohli 
pamätníci oprášiť spomienky na 
niekdajšie futbalové hviezdy z býva-
lého Československa. 

V tomto roku sa okrem „do-
mácich“ internacionálov z Tatrana 
Prešov predstavili aj bývalí hráči 
Lokomotívy Košice, českej repre-
zentácie a hostia 
z bieloruského 
Dinama Minsk. 

Jedným z mo-
derátorov sobot-
nej exhibície bol 
športový publi-
cista Jozef Mazár, 
ktorý publikum 
zaujal niektorý-
mi doslova en-
cyklopedickými 
v e d o m o s ť a m i 
o jednotlivých 
aktéroch na tráv-
niku. Podujatie 
ohodnotil na jed-
notku. „Perfektná 

akcia, a to z dvoch dôvodov. Za 
prvé – hráči tu demonštrujú fut-

bal, ktorý sa kedysi hral, a to nie-
len na ihrisku, ale aj v srdci. Toto 
našim futbalistom chýba. Ja som 
to povedal pri jednom komentá-
ri, že mnohí naši ligoví futbalisti 

dnes chodia na ihrisko parkovať, 
namiesto toho, aby hrali. Druhá 
vec. Obdivujem domácich funkcio-
nárov a zvlášť Mariána Prusáka, že 
dokázali zorganizovať takúto akciu 
a pritiahnuť také osobnosti,“ zhr-
nul J. Mazár. 

S priebehom akcie bol spokojný 

aj hlavný organizátor Marián Prusák, 
aj keď menším negatívom sobotné-
ho popoludnia bola slabšia divácka 
kulisa ako pred rokom. „Pred rokom 
sme mali plný štadión. Práve dnes 
je však v blízkom okolí niekoľko 
veľkých podujatí, takže aj to sa 
zrejme podpísalo pod nižšiu náv-
števu. No a samozrejme, je veľmi 
horúco. Na jednej strane to teda 
chápem, no trochu ma to mrzí. 
Tí, čo tu dnes prišli však môžu byť 
spokojní. Futbaloví internacioná-
li z Čiech sa sem veľmi radi vrátili 
a aj tentoraz si akciu pochvaľova-
li. Čo sa týka organizácie, tým, že 
sme to robili druhýkrát, bolo to pre 
nás jednoduchšie. Prvý krok treba 
urobiť už skôr. Každoročne chodí-
me v decembri do Prahy a už vtedy 
sme sa s českými reprezentant-
mi dohodli, že prídu do Tisinca aj 
tento rok. Bielorusi sa nám ozvali 
v priebehu mája a Košičania v prie-
behu februára. Pre budúci rok 

máme v talóne aj ďalšie prekva-
penia. Nechcem dopredu hovoriť 
mená, kým nič nie je isté, ale ak by 
sa to podarilo, bola by to skutočná 
lahôdka. Prezradím však, že máme 
rozpracovanú aj jednu alternatívu 
s istým talianskym prvoligovým 
klubom. Jednoducho, chceme tu 

každoročne pritiahnuť niečo nové, 
aby sme neupadli do stereotypu. 
Ďakujem všetkým, ktorí dnes na 
štadión prišli. Myslím, že opäť bolo 
na čo pozerať,“ povedal po skon-
čení športovej časti dňa dlhoročný 
hráč Tatrana Prešov. 

V drese internacionálov Českej 
reprezentácie sa v sobotu predsta-
vili David Šimon a Miroslav Valent 
(brankári), František Jakubec starší 
a mladší, Zdenek Koukal, Vítězslav 
Mojžiš, Karol Dobiáš, Patrik Dobiáš, 
Michal Jiráň, Michal Škoda, Pavel 
Mráz, Milan Boháč a slovenský legi-
onár Alojz Špak. Za Tatran nastúpili 
Dušan Dudáš a Roman Lamač (bran-
kári), Štefan Varga, Jaroslav Lejko, 
Štefan Páll, Vladimír Gombár, Pavol 
Popovec, Marián Prusák, Jaroslav 
Kostelník, Jozef Daňko, Pavol 
Ďurica, Stanislav Baran, Tibor Soták, 
Jozef Džubara, Ľubomír Puhák, 
Jozef Talášek, Jaroslav Bednár, 
Viliam Ľuberda, Rudolf Pavlovič, 

Jozef Košút. 
Bývalých hrá-
čov Lokomotívy 
r e p r e z e n t o v a -
li Anton Flešár 
a Jozef Gašpar 
(brankári), Zdeno 
Kosť, Daniel Gál, 
Marián Martinček, 
Vladislav Zvara, 
Peter Andrejco, 
Tibor Panyko, 
Gabriel Németh, 
Jaroslav Begáni, 
V l a d i m í r 
C h o v a n í k , 
Alexander Péter, 
Jaroslav Andrejco 

a Miroslav Matulaj.
Aj keď v Tisinci išlo v sobotu 

hlavne o exhibíciu futbalového ume-
nia niekdajších futbalových hviezd, 
pripomeňme výsledky jednotlivých 
stretnutí: ČR – Tatran 3:2, Lokomotíva 
– Dinamo 4:2, Tatran – Dinamo 
7:2, ČR – Lokomotíva 5:2. -np-

Kapitán Lokomotívy A. Flešár pred zápasom s Dinamom 

Po záverečnom dueli hráčov Česka a Lokomotívy

Tatran Prešov a Dinamo Minsk
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14. 07. MUDr. Breznoščáková Eva Svidník - III. ZŠ 8 mája 054/752 4655
15. 07. MUDr. Breznoščáková Eva Svidník - III. ZŠ 8 mája 054/752 4655
21. 07. MUDr. Prusáková Eva Stropkov - Chotčanská 100/16 054/742 4086
22. 07. MUDr. Prusáková Eva Stropkov - Chotčanská 100/16 054/742 4086

Rozpis pohotovostnej zubno-lekárskej ambulantnej starostl ivosti
sobota: 9.00 - 12.00 hod.              nedeľa a sviatok: 9.00 hod. - 11.00 hod.

Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom

28. 2012 ————— ————— ————— ————— ————— —————  9.7. - 15.7.
29. 2012 ————— ————— ————— ————— ————— 16.7. - 22.7. —————
30. 2012 ————— ————— ————— ————— 23.7. - 29.7. ————— —————
31. 2012  30.7. - 5.8. ————— ————— ————— ————— ————— —————
32. 2012 ————— —————  6.8. - 12.8. ————— ————— ————— —————
33. 2012 ————— ————— ————— 13.8. - 19.8. ————— ————— —————
34. 2012 ————— 20.8. - 26.8. ————— ————— ————— ————— —————
35. 2012 ————— —————  27.8.- 2.9. ————— ————— ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov
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VAŠE OHLASY
Ad.: Pri výrube na Domaši 
došlo k porušeniu zákona

Dlhší čas som zvažoval, či reagovať 
na toľko medializovaný výrub na Domaši 
len vyjadreniami za Obvodný úrad ži-
votného prostredia v Stropkove (ďalej 
len ŽP), alebo tento problém občanom 
tohto regiónu vysvetliť aj v širšom kon-
texte ako osoba, ktorá v tom období 
tento úrad riadila. Na základe mediali-
zovaných informácii v celoslovenských 
médiách, z ktorých som sa dozvedel, 
ako tunajší úrad ŽP nevyužil možnosť 
určenia podrobnejších podmienok, ob-
medzenia, zakázania, poprípade poza-
stavenia tohto výrubu, ako aj možností 
zvolenia iných postupov úradu pri tomto 
výrube, či akéhosi poučenia sa z tohto 
výrubu, som sa rozhodol reagovať takto. 
V televíznych reportážach dostanete na 
zaujatie stanoviska cca 20 sekúnd, to 
jest 1 až 2 vety, ale dúfam, že uznáte, 
že postup úradu sa nedá vyjadriť dvoma 
vetami, preto využívam túto možnosť 
a dopredu sa ospravedlňujem, že bude 
to dlhšie čítanie. 

Na úrad ŽP Stropkove bolo na pre-
lome rokov 2011-2012 doručené ozná-
menie Slovenského vodohospodárske-
ho podniku (ďalej správca) o vykonaní 
výrubu počas vegetačného pokoja na 
parcelách v k. ú. Lomné a Turany nad 
Ondavou z dôvodu protipovodňovej 
ochrany a zlepšenia vodohospodárskej 
prevádzky, ktorá mu vyplýva zo zákona, 
odvolávajúc sa aj na dopadovú štúdiu 
vo vzťahu ku kvalite vody vypracovanú 
prof. RNDr. Terekom, CSc. z roku 2003, 
v ktorej sa uvádza, že zloženie a hustota 
tohto porastu je nevhodná, zhoršuje od-
tokové pomery v lokalite a môže spôso-
biť zhoršenie kvality vody vo VN Domaša 
organickými látkami, čo môže mať za 
následok vznik vodného kvetu, preto je 
potrebné tieto dreviny z vodnej plochy 
odstrániť výrubom. Uvedené parcely sú 
vedené na liste vlastníctva ako vodná 

plocha. Keďže správca má výnimku zo 
zákona o ochrane prírody a krajiny, ako 
aj zo zákona o vodách, nepotrebuje na 
uskutočnenie výrubu povolenie od úradu 
ŽP a stačí mu realizáciu výrubu oznámiť 
15 dní pred jeho začatím. Následne úrad 
ŽP toto oznámenie preverí a keď zistí, 
že sa v danej lokalite nachádzajú neja-
ké dôvody ochrany tejto lokality môže 
úrad ŽP tento výrub obmedziť, zakázať, 
pozastaviť alebo určiť podrobnejšie pod-
mienky výrubu. K tomu, či je táto lokalita 
z hľadiska ochrany prírody zaujímavá si 
môže vyžiadať odborné stanovisko štát-
nej ochrany prírody v Prešove (ďalej len 
ŠOP). Úrad ŽP si takéto stanovisko nevy-
žiadal z dôvodu, že v rokoch 2007-2008 
vydával na tých istých parcelách v k. ú. 
Lomné a k. ú. Turany nad Ondavou po-
volenia na výrub pre jednu súkromnú 
firmu a obec Holčíkovce a tu boli v rámci 
konania o povolení výrubu okrem iných 
doložené aj stanoviská ŠOP Prešov . 
V týchto stanoviskách sa uvádza, že ŠOP 
v Prešove výrub v tejto lokalite doporu-
čuje a to z dôvodu, že s ústupom vodnej 
hladiny narástol pás lužného lesa a tým 
zanikli vhodné podmienky pre viaceré 
druhy vtáctva a biodiverzity, pretože 
tento les je vhodný len pre užšiu skupi-
nu živočíchov. Pre vtáky je táto lokalita 
nezaujímavá a z hľadiska obsadenosti 
viac menej sterilná. Z dnešného pohľa-
du teda stratil na hodnotách, ktoré ho 
predurčovali na vyhlásenie za chránené 
územie (Koncepcia územnej ochrany 
prírody a krajiny SR, 1998). Dostali sme 
odporúčanie ponechať iba solitéry na 
parcele v k. ú. Turany nad Ondavou, aby 
mali kde sadať dravce. Takže tie toľko 
komentované ponechané solitéry nie sú 
výmysel úradu ŽP, ale odporúčanie ŠOP 
v Prešove. Na základe týchto skutočnos-
tí, ako aj súhlasných stanovísk ostaných 
účastníkov konania bolo v rokoch 2007 
- 2008 v súlade so zákonom o ochrane 
prírody a o vodách vydané povolenie na 

výrub na spomínaných parcelách, ktorý 
sa realizoval v dvoch etapách a v tomto 
období bolo vyrúbaných cca 50 ha lesa, 
v druhej etape v roku 2008 bol tento vý-
rub zo strany žiadateľa prerušený. SVP sa 
na prelome rokov 2011 a 2012 k výrubu 
vrátilo, čiže jedná sa iba o pokračovanie 
výrubu, ktorý bol v roku 2008 prerušený 
v k. ú. Turany nad Ondavou. A tu sa už 
dostávame k teraz medializovaným vý-
rubom. Takže ako iste uznáte, vychádza-
júc z uvedených skutočností nemal úrad 
ŽP dôvod výrub zakazovať alebo obme-
dzovať, keďže podľa stanoviska odbor-
nej organizácie ŠOP Prešov z rokov 2007 
- 2008 je táto lokalita z hľadiska ochrany 
prírody nezaujímavá. 

Dňa 19. 3. 2012 dochádza k pod-
netu na Slovenskú inšpekciu životného 
prostredia (ďalej len SIŽP) zo stany leso-
ochranárov, kde sa uvádza, že sa tu koná 
výrub v rozpore so záujmami ochrany 
prírody, nakoľko tu hniezdia významné 
vtáčie druhy. SIŽP požiadala k prešetre-
niu podnetu o odborné stanovisko ŠOP 
Prešov dňa 10. 4. 2012, kde sa zrazu 
uvádza, že sa tu jedná o územie, ktoré 
bolo 35 rokov bez zásahu o výmere cca 
170 ha, ktoré bolo zaradené do zozna-
mu území v kategórii chránený areál 
Domaša v rámci Koncepcie územnej 
ochrany prírody a krajiny schválenej 
v roku 1998 a patrí do paneurópskej 
migračnej trasy vtákov. 

A teraz budem trochu osobný. Aj vy 
máte z toho zmiešané pocity? Neviem, 
čo sa za tie 4 roky stalo, keď sa z bezvý-
znamnej lokality z hľadiska ochrany prí-
rody stala významná a ako ten čas letí, 
keď v roku 2008 sa vyrúbe vyše 50 ha 
lesa a v stanovisku ŠOP a vyjadreniach 
lesoochranárov sa konštatuje, že lokalita 
je 35 rokov bez zásahu (v niektorých mé-
diách sa uvádzalo, že je to až 60 ročný 
porast). To už všetci zabudli na tie kopy 
štiepky okolo cesty za Lomnianskym 
mostom v smere do Prešova? Aj vy 

máte, pocit, že keď ŠOP v Prešove po-
žiadate o stanovisko k výrubu pre súk-
romnú firmu, tak v danej lokalite nie je 
chránené nič a výrub sa môže realizovať, 
a keď o stanovisko požiadajú ochranári, 
tak je tam chránené všetko? Na tieto 
otázky bude možno najlepšie vedieť 
odpoveď pani inšpektorka SIŽP, ktorá sa 
v závere svojho protokolu horlivo venu-
je ochrane rúbanej lokality a obviňuje 
úrad ŽP v Stropkove, že nevyužil všetky 
zákonné možnosti. Paradoxom však je, 
že spomínané stanoviská pre úrad ŽP 
v Stropkove o bezvýznamnosti rúbaných 
lokalít vypracoval bývalý riaditeľ ŠOP 
v Prešove, ktorý je jej manžel. Takže na 
základe uvedených skutočností si dovo-
lím konštatovať, že úrad ŽP v Stropkove 
dodržal všetky zákonné postupy, ktoré 
mu vyplývajú zo zákona o ochrane prí-
rody. Ďakujem, že ste to vydržali čítať 
až do konca a na záver si dovolím ešte 
jedno 

P. S. našim regionálnym lesoochra-
nárom: Vždy som si vašu činnosť vážil, 
rešpektoval a aj naďalej vážim, len sa ču-
dujem, že ste takí aktívni v záujme ochra-
ny tohto územia neboli v období rokov 
2007 – 2008, keď sa tu realizoval výrub 
na cca 50 ha. Možno by sme sa dnes 
ešte mohli baviť o 170 ha 35-ročných 
porastov lužného lesa a ešte ma mrzí, že 
komunikujeme iba cez médiá, keďže ste 
nás za celý čas nekontaktovali v záujme 
zistenia stanoviska, alebo postupu úradu 
ŽP v Stropkove, ktorý sa týka predmet-
ného výrubu. Len pre vašu informáciu, 
Obvodný úrad ŽP v Stropkove sídli na 
Šarišskej 148 v Stropkove (bývalá budo-
va družstva známa ako Biely Dom), č. tel. 
742 3414, sme tam každý pracovný deň 
od 7.30 – 15.30 a rád sa od Vás dozviem 
zaujímavé podnety ako skvalitniť život-
né prostredie v našom regióne

Ing. Dušan Lukáč
bývalý prednosta ŽP v Stropkove

(titulok: redakcia)


